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OSNOVAN KULTURNO-PROSVJETNI 
S A V E Z  KOTARA Š IB E N IK

NAJVEĆA PAŽNJA POSVETIT ĆE SE LIKVIDACIJI NEPISMENOSTI
Prosvjetnoj Sikuipžtiim kotara 

Siben'ik, ko ja je  održana 6. XII., 
prisustvovali su delegati općin­
skih kultom o-iprosvjetnih organi­
zacija, predstavnici s tm ćn ih  
udruženja, istaknuti ku ltum i 
radnici, zatim  sek re tar Kotar^cog 
komiiteta SK  Stevo Vukadin, 
potpredsjednik NO-a. k o ta ra  Ši­
ben ik  S m iljan  Reljić, p redsjed­
n ik  N O -a općine .Šibenik Petar 
Rončević d predstavnik  K ulturno- 
prosvjetnog saveza NRH Ivo Mi- 
kU'lić. Ova skupština je uslijedila 
poslije općinskih konferencija, 
n a  kojiima su osnovane nove d,p- 
ćinske ku ltum o-prosv je tne 
ganizacije.

ku ltu re  moram o gledati sa sta­
novišta funkcije radn ih  ljudi kao 
proizvođača i uipravljuića. To j t  
nužno i razum ljivo, ako realno 
gledamo na  potrebe naše sooija-

prosvjetni savez Hrvatske, o 
osnivanju Prosvjetnog sabora, za­
tim  kulturno-prosvjetnih saveza i 
prosvjetnih skupština p r i ko tari­
ma, dok je  općinama ostavljeno

Šibeniku, koje p redavanja odr-

Nije .potrebno dokazivati od ko­
like je  važnO'Sti društveno uprav- 
Ijanjie školama, a n iti koji su 
važni zadaci ipovjereni toj insti­
tuciji naše socijalističke demo­
kracije. To je svakome jas.no 
tko je  imailo ovladao suštino.m 
društvenog uprav ljan ja školama 
i kome su poznati princiipi, koje 
ono u  sebi .nosi i sadržava. Ali 
isto tako n ije  se poirebno mnogo 
mučiti, a. n iti dokazivali, da  se 
društveno upravljiainje školama 
nije  još 'S.va,gdje jednako afirm i­
ralo i da ono ipone-gdje ne funk­
cionira kao što bi trebalo i kao 
što im a mogućnosti i  uslova. I- 
stina. dosadašnje a.nalize rada 
školskih odbora i drugih organa, 
■u prvim  da.niima i po.četniičkim 
koracima, pO'kazali su, da su  ti 
organi iipak .naistojali ovladati 
razno-vrsnom pro.blematikom svo­
jih škola, negdje sa većim <3 
negdje sa m anjim  uspjehom. O- 
sim tre tiran ja  m a ter.L j^ ih  p ro­
blem a škole, sve više se širio i 
razvijao k rug  jačeg interesa .i sa ­
gledavanja i ostalih pi-oblema; 
odigojnih, obrazovnih, društvenih 
socijalnih i dm gih. I za prvo vri­
jem e bili smo zadovoljni s tak ­
vom konstatacijom , rezultatim a i 
prvim  uspjiesilma. Za tu  prvu^ 
.početnu fazu rada i uvođenj.a ŠL-

žava prilično redovito, i Vodica- kruga ljud i u problem e škole

lističke izgradnje i na naše rad-, da pr.ihv.ate onu organizaciju ko-
n e  ljude, ko ji n e  samo da se 
ti'ebaju uključiti u  proces proiz­
vodnje i ovladati njim e, uključi­
ti se u  društven i život, već tre ­
ba da  sami izgrađuju i m ijenja­
ju  društvo .i up rav lja ju  njime.

Drug Belam arić se posebno 
osvrnuo na plenum  Glavnog od­
bora SSRN H rvatske, koji j.e 
konstatirao mno.ge nedostatke u 

or- kullu!rno-prosvj.etnom radu  na  selu 
i dao konkretne prijedloge za

U izvještaju, koji je F>odnio unapređenje ovog rad a  i reor- 
bdvši p redsjedn ik  Saveza k u ltu r-  ganizacdjiu Saveza kuiturno- 
no^rosv jetn /ih  d ru štava ko tara prosvj.etn.ih društava, koji u  svom
Šibenik B ranko Belamarić, i- 
staknu't je  u  prvom  redu  značaj 
ku ltum o-prosv je tnog  .rađa u da­
našnjoj. fazi našeg općeg razvit­
ka. Danas, kada je udio širokih 
narodnih  ndaisa na  svim  sektori- 
mai privrednog i javnoig života 
vrlo  velik, funkciju  prosvjete i

dosadašnjem  obliku ne može da 
izvrši sve zada.tke koji se pred 
n jega postavljaju. .Plenum Sa­
veza kulturno-prosvjetnih d.rušta- 
va NRH prihvatio  je  ove pri- 
j'edloge i donio odluku o p re ra ­
stan ju  SavcM  kultum o-pro- 
sv je to ih  d ruštava u  K ulturno-

Otkriven spomenik 
palima u Biovičinom selu

'Narod Biovičin.a sela otkrio je 
■na Dan Repuiblike spom enik p a ­
lim  iborcima i žrtvam a fašističkog 
terora. Pored’ oko 1.090 mještani, 
.i ostalih  učesnika sa  područja 
Kiistanjske općine, ovoj sveća- 
'nosti prisustvovali su  rn.nogi p r ­
voborci iz itoig ’kraj.a^ .predsiavni- 
ci narodnjs vlasti, JNA, te  po­
litičk ih  i društven ih  organiza- 
ja. P risustvovala je također i 
vo jna m uzika iz K nina sa p>o- 
časnim  vodom pripadnika JNA.

N akon Sto je evocirao uspom e­
ne na pale ibo.rce, sp>omenik je 
o tkrio  N ikica Opačić, a. potom  je 
u  im e p ripadn ika JN A  .govorio 
poipukovnik  Vojin Ljepovlć. Na 
k ra ju  je  prvobonac Bukovice i 
narodn i zastupnik Jo’vo Ugrčić 
u  svom govoru iznio, izm eđu o- 
stalog, .napore naroda Bukovice, 
a  posebno stanovništva Biovi- 
čina sela', koje je uložio u  borbi 
za oslo'bođenje i  ibolji život. Iz 
tog sela aktivno je  sudjelovalo 
u  Narodnooslobodilačkom ra tu

193 boroai. U .borbama ih je .po­
ginulo 30, do.k je 32 lica n.astra- 
dalo životo.m od fašističko.g .te­
rora. Pored toga u vrijem e O- 
sloibodalačkog rata. u  Biovičinom 
selu bio je  velik broj pozadinskih 
rad.nika, odibomika i dru'gih, ia ­
ko da  je  svaki četvrti m ještanin 
aktivno surađivao u  NOP-u. 
Prilikom  sahrane posm rtnih o- 
statakaj .paiih dru.gova Bože Do­
brote, Vuje Sladakovića, Todora 
Drezge 1 Milana Ćuka, vod pri- 
pr.'dnka JNA ispalio je  počasni 
plotun, a  vojna rnjuzika je olsvi- 
ra la  posm rtni marš. B. Pekić

SREDENJE ORGANIZACIJE 
SSRN U VODICAMA

ODRŽANE SJEDNICE 
OPĆINSKIH VIJEĆA 

Početkom  m jeseca prosinca odr­
žana je IV. zajednička sjednica 
o.ba v ijeća NO-a općine K nin i 
III. odvojena sjednica općinskog 
vijeća i vijeća proizvođača.

Na zajedničkoj sjednici Imeno­
van  je Ivan Butković za uprav i­
te lja  ustanove sa sam ostalnim  
financiranjem  »Bager«, koja je 
angažirana n a  čišćenju korita 
rijeke Krke.

N a sjednici je imenovano ne- 
ko'liiko kom isija; za procjenu ne­
kretn ina, za procjenu osnovnih 
sredstava novoform iranih priv­
rednih  organizacija, za procjenu 
prinosa u  poljoprivredi i komisi­
ja  za stam bena p itan ja . Ova pos­
ljedn ja . izm eđu estalog, dobila 
je zadatak  da izvrši reviziju 
stam benog prostora, je r kako je 
poznato im.3 slučajeva da neki 
.građani koriste više prostorija 
nc'go što im je  potrebno, dok ih 
drugi uopće n em aju  Hi pak  s ta ­
nu ju  u teš'kim prilikam a.

Na odvojenim  sjednicam a do­
nijelo je r ješen je  o 'konstituira­
n ju  tvornice vijaka, koja će usko­
ro  b iti puštena u norm alni po- 
;gon. Naglašeno je. da .se do k ra ­
ja  ove godine u tvornici izaberu 
organi -upravijianja o.dnosno rad ­
nički sav je t i upravni odbor.

U Vodicama je prošlih dana 
održana konferencija osnovne o r­
ganizacije 'Socijalističkog saveza 
i tom  prilikom  su  razm otrena 
dva p itan ja : organizaciono stanj.c 
i izgradnja spomenika palim  'dru­
govima. Prem a izlaganju p red ­
sjednika osnovne organizacije 
Lasan Rude i A lfirev Rudolfo 
moglo se vid jeti da rad ove o r­
ganizacije u  prošloj .godini nije 
bio zadovoljavajući. Sastanci se 

I lU održavali, a  o članarini i po­
d jeli članskih knjižica nitko 
n ije  vodio brigu. Na sastanku 
je  konstatirano, da za nerad  or- 
ganizaicije u  prvom  redu  snose 
krivicu njeni rukovodioci koji 
za.pravo nisu .pokazali nikakovu 
aktivnost. 'V

Zaključeno je  na k raju  da se 
odm ah poduzmu mjere, koj.e će 
iz osnova izm jenili sadašnje s ta ­
nje u  toj organizaciji.

Potom se diskutirailo o izgrad­
n ji spomenika palim  borcima. 
Palo je  mnogo prijedloga o tome 
kakav b i trebao da .bude taj 'Sipo- 
menik, a između ostalih, -da se u 
spomen palim  'borcima s r  grad i 
škola Hi m anja ‘bolnica. Hi pa.k 
da se .podigne poljska bunja u 
koju  bi se sm jestio muzej NOB- 
e. Konačna odluka, međutim , još 
nije donijeta, ali je zaključeno da 
se izda »Spomenica« u kojoj bi 
bila prikaza.na borbena .prošlost 
Vodičana, njihov udio u Revolu­
ciji i uloženi napori u  poslije­
ratno j izgradnji. N a 'kraju je 
osnovan in icijativni odbor za iz­
gradnju  spomenika .palim .borci­
ma i žrtvam a fašističkog tero­
r a .  M .

ja  najbolje od-govara karak teru  
njihovo'g razvitka.

Govoreći o radu  bivših saveza 
kulturno-prosvjetnih društava, 
drug Belamarić se na.ročito zadr­
žao na rad  šibens'kog saveza, koji 
je, kao 'i većina ostalih, trpio 
od angažiranja .uglavnom u kul- 
tumo-umjetniič'kom radu, .bez da 
je 2ahva tio  čitav rad  na; narod­
nom pro.svjećivanju. Forsiranje 
ku'lturno^um jetmčkog rada u 
m jestim a u  kojim a su zapravo 
‘bili potrebni osnovni Oblici rada 
na  narodnom  prosvjećivanju .po­
kazalo se štetno. Koliko to nij.e 
bilo bazirano na  realnim  teme­
ljim a stepena .razvitka, najibolje 
se vidi po tome što, kad je  pre­
stalo forsiranje sa strane Saveza, 
vlaisti i organizacija, p restaje i 
rad  gotovo svih fculturno-umjet- 
niićkih društava, .i grupa, tako da 
da.nas možemo reći da je  »Kolo« 
jedino kulturno-um jetničko dru­
štvo koje je  još u  gradu Šibeniku 
aktivno. Savez je, između osta­
log, tu  i tamo ipo.tpomagao kakvu 
inicijativu koja je  dolazUa o- 
dozdo, matei-ijalno pomagao dru­
štva., knjižnice i čitaonice, orga­
nizirao smotre, kojih je  kvalitet 
bio sve lošije. Slalbosti .u radu 
Saveza treba prip isa ti i njegovim 
uipravamsj u kojiima su bili ak­
tivni tek poj'ed'inci. Društvene 
organizacije, naročito SSRN, (po­
kazuju vrlo malo interesa za 
kultum o-prosvjetn i rad, a. može 
se reći nikakav za rad  Saveza 
i to je  bilo od velikog utjecaja 
na s t:n je  u  kojem se danas na­
lazimo. Sto se tiče angažiranja 
javn'ih i ku lturnih  radnika, mo­
že se reći da su nosioci gotovo 
čitavog rada na se'ki .prosvjetni 
radnici, do'k je  u gradu njihovo 
angaž 'ranje m'Snje, a O'Stalih in­
telektualaca nikakvo, osim jednog 
dijela zdravstvenih radni'ki. čiji 
udio u uspješnom rad,u zdravsitve. 
nih tečajeva je  bio znatan.

S tanje u  kojem se danas nalazi 
kulturno-prosvjetni život na ko­
ta ru  nije zadavoljavajuće. Još 
uv'ijek lima oko 4.000 neipismenih 
do 35 godina starosti. Pro.blemu 
obrazovanja odraslih zadnjih go­
dina se nije posvećivala gotovo 
niikdkva (pažnja. 60 knjižnica >i 
čitaonica, koliko ih  ima na kota­
ru, nikako ne odgovaraju svojoj 
svrsi: sm ještene su u nepriklad­
nim prostorijam a, s n jim a ne ru ­
ku je  stručni kadar, knjižni fo'nd 
se .ne obnavlja 1 t. d. Od narod.nih 
sveučilišta, koja rade .po nekim 
općinskim centrima, osim onog u

ma, druga su dosta neaktivna 
Sistema u predavanjim a nema, 
možemo reći, nikakvog, a  nijed­
no ne raspolaže ni sa kakvim 
pomagalom. Gospodarskom pro­
svjećivanju na tenitorij'U kotara 
ne posvećuje se dovoljna pažnja, 
domaćinski tečajevi bih su odr­
žani u  nekim  mjestim a, dok je  
najuspješn.ijii rad zdravstvenih 
.tečajeva. Rad .gotovo svih 24 
kultum o-um jetnički.h i prosvjet­
nih društava, koja postoje na 
kotaru, neredovit je, kam panjski. 
Teškoće s kojima, se bore kod 
svih su iste: pom anjkanje mate- 
rijalndh sredstava, prikladnih 
prostorija, stručnog kadra i t. d. 
Od 20 tam buraških zborova, u- 
slijed pom anj'kanja zborovođe, 
radi tek jedan dio. Isto tako i li­
mene glazbe. Sve dram ske gru­
pe rade povremeno.

Pošto je  iznio zadatke koj.i se 
postavljaju  .pred nove općinske 
organizacije i K ulturno-prosvjet­
ni savez kotara, drug Belamarić 
j.e istakao da će se oni ostvariti 

(Nastavak na 2. strani)

i priibUživanj a škole interesu 
javnosti, govorili smo, da smo 
našli p u t i da .smo počeli zsihva- 
ćati ipodiučje školstva ’s .društve­
nih (pozicija i da smo školu otr- 
gli jednostranom  i iteklj.učivom 
nadzoru i brizi o.rgana vlasti, 
adm inistracije i izvukli je  iz 
užih okvira školske vla'sti, n a ­
stavnog kadra  .i rukovodioca ško­
le. Iz rada i pralcse škoilskih od­
bora a drugih organa uprav ljan ja 
školom stekli smo p rv a  drago­
cjena iskustva i .toliko ovlada/li 
ovom problematikom, da već 'sa­
da možemo konstatirati da  je 
vrijem e, da se pređe n a  dru.gu 
fazu višeg, 'boljeg ii kvalite tn i­
jeg  iad.đ, naravno ipnrema speci­
fičnim prHikama sredine, vrsti 
škole d snaga, koje su nam  na 
tom poslu angaižirane. Mislimo 
da imamo prava i da  je opravda­
no tražiti po.boljšainije rada. Jer 
svako tapkanje na m jestu .uka- 
luplju je i šaiblon.izira rad, (pai ta­
ko i ovaj. Sto'ga tre.ba pomišljati 
i poduzimaiti odgovarajuće kora­
ke i akcije. d.a se društveno u-

Južni Primošten — Dobrovoljni rad na izgradnji škole

ŠIBENIK POSJETILA DELEGACIJA 
POLJSKE OMLADINE

U sulK>tu je delegacij.a Saveza k re ta r Centralnog kom iteta Na- 
ipoljske omla'dine na  putu kroz rodne omladine Jugoslavije drug 
JugO'slaviju posjetila i Šibenik i Mifca Tripalo. 
na taj način vratiila posjet Na- Delegaciju su  dočekali pred- 
ro.dnoj omladmi Jugoslavije, 'čiji sjedni'k Kotarskog kom iteta 
su predsta.vnici u  Ustopadu ove NOH-e Srećlco BijeUć, pred- 
godine (p>osjetHi Poljsku. Delega- gjadnik Općinskog kom iteta
cij'U sačinjava šest članova glav­
nog o.dbora Saveza, .poljske omla­
dine, a na čelu delegacije 'se na­
lazi sekretar Saveza Jan  Szyd- 
lak. Sa delegacijom .poljske om­
ladine U naš grad je  došao i se-

/

Dubraoice ponovo osvijetljene
Svojevrem eno je jedna komisi­

ja  Električnog ipoduzeća o.bišla 
sva elektrificirana sela na  .po­
dručju  našeg kotara i tom prHi- 
'kom je isključila stru ju  svim 
onima m jestim a u kojim a je do­
tra ja la  električna mreža. Tada 
je  Električno poduzeće sa svoje 
strane obećalo stručnu ra.dnu 
snagu za podizanje nove linije, 
dok se za nabarvW potrebnog 
m aterijala moralo osloniti na vla­
stite  snage.

I selu Duibr.3vica.ma je 'bila i- 
sključena stru ja . To j.e bio težak 
problem  za selo, .ali se mještani 
nisu zbunili. K ad se vidjelo da je 
izostala tražena pomoć sa strane, 
onda je sazvan zbor birača, gdje 
je narodu oibjašnjeno da selo tre ­
ba da snosi troškove oko instala­
cije nov« mreže. Birači su potom

donijeli zaključak da svako do­
maćinstvo uplati po 2000 dinara. 
Odmah se prišlo sakupljanju 
novca. U tom poslu najviše se 
založio Mate Mijić, koj.i je sa­
kupio oko 100.000 dinara. Na­
bavljena je i veća količina im­
pregniranih stupova. Električno 
poduzeće je  dalo stručnu radnu 
snaigu, nešto stupova i drugog 
potrebnog m aterijala.

Mnogi su ljudi radili na po­
stavljanju  nove električne m re­
že u selu, no među njim a se n a j­
više istakao Jere  Badnić, radnik 
u Lozovcu. On je u  to vrijem e 
uzeo godišnji! odmor 1 radio na 
priprem i i (postavljanju krovnih 
nosača-.

I taiko je  srio Dubravice zala­
ganjem svojih m ještana ponovo 
dobilo električno 'svijetlo.

F. iSkaro

NOH-e Srećko Bašić, grupa om- 
ladins'kdh rukovodilaca iz tvor­
nice lakih metala »Boris Kidriič«, 
sekretar tvornič'ko.g .komiteta 
SK-a diU'g Papić i ing. Tripalo. 
Delegacija je razgledala tvornicu 
lakih metala, a  zatim  je u istoj 
tvornici ra'zgO'Varala sa  drugom 
Mikuličićem, komercijalnim  di­
rektorom, koji zam jenjuje d irek­
tora ove tvornice i ostalim  ru.ko- 
vodiocima, kao i sa članovima 
tvorničkog kom iteta Narodne om­
ladine. Razgovor se uglavnom 
vodio o izgradnji ove tvornice, 
radu i životu om ladinske organi­
zacije d odnosu organizacije 
SK-a prem a Narodnoj omlaidini, 
te o uspostavljanju suradnje sa 
.poljskom omladinom.

Poslije razgledanjaj i  prij.ema 
u tvornici lakih metala, dele­
gacija polj.ske omladine u p ra t­
nji omladinsikih rukovodilaca je 
razgledala, gr'ad i okolinu uz raz- 
govo'i’ o radu organizacije Narod­
ne omlsdine i ostalih društvenih 
i političkih organizacija na na­
šem području. Istog dana oko 14 
sati delegacij.a. (poljske omladine 
na'puslila je naš grad i nastavHa 
put prem a Zadru.

.pravljanje školama kvalitetno po- 
di(gne, Bajdržajno obogati i  k o ­
načno da  rezultati budu prožeti 
principim a na kojim a se temelji 
to značajno područje up rav lja­
n ja  širokih .narodnih slojeva u 
oblasti školstva i uppde obrazo­
vanja i  odgajanja naše mlade 
■generacij.e.
Ne bi se moglo reći, da  se zbog sla- 
ibo'g sastava članova organa uprav­
ljan ja  nisu uspj.eli postići još bolji 
rezultati, je r su  u te  organe 'bira­
ni najak tivn iji građani. Također 
se jne može (tvr.đliti ida (članovi 
nem aju razum ijevanja i ljubavi 
za taj rad, pa .ipak u  većini sluća- 
jeva školski odbo.ri nisu pratUi 
školu u  svim  njenim  maniles.ta- 
oijam a i .do^gađajima d njihov, rad  
n ije  'bio sveo.buhvatan, (potpun i 
cjelovit, n iti su u  pravo vrijem e 
zahvaćali sav život i rad  škole i 
oko škola. Drugo, p itan je  koje je 
također slabilo rad  školskih od­
bora je činjenica, da  tijela koja 
EU izabrala pojed'ine članove u  te 
organe nisu podstrekavala i ak- 
tivizirala svoje predstavnike, da 
se još .lx)dje angažiraju u ‘ radu.

Nije r ije tk a  ipoj.ava da je  p re ­
k inuta veza između narodnih od­
bora, zborova .birača i drugih o r­
ganizacija i  njihovih predstaAmi- 
ka, koji se nalaze u  organima 
društvenog upravljianja ško'lama, 
što svakako om eta normajno 
funkcioniranje školskih odbO'ia. 
Cesto im a slučajeva, da članovi 
školskih odbora, osobito oni koji 
su izabrani na  zborovima, birača, 
vrlo rije tko  ili n ikako ne ipolažu 
računa (birajčima o. svome radu  i 
s tan ju  škola, koje im je  d ruštve­
na  zajiednica (povjerila na uprav­
ljanje. To (pokazuje, da  svagdje 
ne (postoji nužna povezanost iz­
m eđu školskih odbora i javnosti, 
što je  u  suprotnosti sa  suštinom 
društvenog upravljanja.

U kotarskim  i  općinskim odbo­
rim a Socijalističko'g saveza obra­
zovane su  kom isije za društveno 
upravljanje, koje ibi se također 
.trebale malo više pozaibaviti un a­
pređenjem  rad a  školskih odbora, 
a mogle 'bi se povremeno vršiti 
analize rad a  ovih organa. Isto  
tako bHo bi potrebno ukazivati 
pomoć u  onim  m jestim a, g a je  je 
najpotrebnije. B arem  dva pu ta 
godišnje , .trebalo ibi zakazivati 
savjetovanja u općinskim centri­
ma, n a  kojim a bi se izvršila ana- 
'Hza rada i  izm jena 'iakustva.

Ista  tako znailan aoprlnos (po­
boljšanju rada društvenog uprav­
ljan ja  mogla b i (pružiti prosvjet­
na inspekcijska služba, kojapre^- 
gledavaj.ući svestrani rad  škola 
može dosta pomoći školskim  or- 
ganim đ uprav ljan ja  i osposobiti 
ih  da rjiešavaju mnoge svako­
dnevne i  tekuće zadatke. Školski 
inspektori b i trebali upoznat 
školske odbore s analizam a i za­
pažanjim a .inspsfccije i aktuel- 
nim  zadaoim.a prosvjetne politike.

Na k ra ju  i  D ruštvo učitelja, 
nastavnika i profesora 0(pćine kao 
politička 1 sindikalna organiza­
cija, može dosta učin iti ipreko 
svoga članstva, .da i  ono poradi i 
propagandom  i aktivnim  učeš­
će, da ško'lski odbori, ta  nova in- 
siti.tuoijia školskog života, u  svom 

(Nastavak na 2. strani)

HE »JARUGA« IZVRŠILA
GODIŠNJI PLAN 30 DANA 

PRIJE ROKA
HE »Jaruga« izvršHa je prošlih 

dana godišnji p lan  proizvodnje 
električne energije^ koji iznosi 
33,700.000 kwh, 30 dana .prije ro­
ka. Taj uspjeh »Jaruge« je tim 
značajnij'i kad  se im a u vidu da 
se često oskud'ijevalo dO'Voljnim 
koiličinama vode, a  izvršenje re­
m onta u  centrali, čišćenje ka.nala 
i brane zahtijevalo je  i obustav- 
Ija.njje pogana.

P rem da su u  ovoj godini u  HE 
»Jaruga« izvršeni zam ašni radovi 
na .postrojenjima, ipak su još u - 
v ijek  (potrebna velika investicio­
na sredstva, koja samo Električ­
no poduzeće n ije  u  stan ju  da na­
makne. Ta sredstva .bi trebala 
osigurati i dauge privredna po­
duzeća, osobito ona čija proiz­
vodnja zavisi o normalnom ra.du 
HE »Jaruga«, ko.ja će jedino ssj- 
da biti u  stanj.u da za našu .priv­
redu proizvede potrebne količine 
električne ener.gije, N. li.

OMLADINA LOZOVCA ODR­
ŽALA PRIREDBU U 

ĐEVRSKAMA
U nedjelju  je  u zadružnom do­

mu u  Đevrskama om ladinska or­
ganizacija Lozovca odi-žala p ri­
redbu. Program  ®asastojao od ne­
koliko skečeva, narodnih kolž, 
recitacija, a nastupio je sa. dosta 
uspjeha i tam buraški zbor 'pod 
rukovodstvom K rste Antunca. 
Organizacija 'priredlbe bila je ria 
visini. To je u  kratkom  razdob­
lju  već drugi nastup ove ku ltu r- 
no-umjetničke grupe.
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Prosvjetna skupština
(Nastavak sa 1. strane) 

jedino zajedničkom akcijom svih 
faktora koji su zainteresirani za 
iprivredni, politički i kulturni 
razvitak naših ljudi, SSRN, sin­
dikalna orgainizacLja, omladinska 
organizacij'a, sva stručna ud ru ­
ženja, ku lturne i 'prosvjetne u- 
islanove i radnici tre'ba da se 
zainteresiraju  i da rad na na­
rodnom prosvjećivanju shvate 
kao jisdan od osnovnih zadata­
ka.

Diskuisija o izvještaju, u  kojoj 
su uzeli učešća mnoigi pidsutni 
drugovi, odlikovala se iznaša- 
njem konkretnih problem a i teš­
koća na koje se nailazi na tare- 
nu, kao d davanjem  prijedloga za 
poboljšanje rada.

' Na skupštini je prihvaćen na­
crt O'dluke o programu, ciljevima 
i zadacima K ultum ojprosvjetnog 
saveza kotara Šibenik, a zatim 
je doneisen zakljiu'čak da savezi 
kulturno-prosvjetnih društava 
bivših (kotara Silbenik, Drniš i 
Knin presta ju  s radom  i p re ra ­
staju  u  Kultu'imo-iproisvjetni sa­
vez kotara Šibenik u  koji će se 
učlaniti sve ku ltu rne 1 prosvjetne 
organizacije, udnjženja li dm - 
štva kotara. Osim toga, osnova­
na je Prosvjetna skupština kao 
stalni organ, koja se sastoji od 
lirrie'đtstavnlika kuliturniib i p ro­
svjetnih organizacija, udruženja, 
ustanova i društava, te politič­
kih, ku lturnih  i pro'svjetnih rad ­
nika, a rješava sva p itanja i 
donosi odluke iz oblasti kuMumo- 
proisvjcitnog rada u narodu. 
Zaključci, donesen.! na dsno\oi 
izvještaja i diskusiije, postavlja­
ju, u  svrhu oživljavanja :i una­
pređenja čitavog rada na ne’rcd- 
nom prosvjećivanju, određene 
zadatke. Između ostalog, za.k-

Ako je 'netko imao prilike da 
posjeti najistu ren ije  dij'Slove 
naše obale i mora, pružila mu 
se svakako i prilika dia se sre t­
no i  upozna Ijudie, koji nepre- 
kaidiio, i  ipo danu i  po noći 
bdiju  nad  slobodom i m irnim  
nazvitkom naše domovine.

To su  momiari, igranilčari. U 
raizgovoriu s  njimia, oni s u'do- 
ševijen'jem i  ponosom priiča'ju 
o svojom dožM jajim a, koji su 
usko povezani sa njihovim  po­
zivom., ko ji je  i častan i odgo­
voran.

Jedan  odi tih  h rabrih  m orna­
r a  priča, kako je  njiegov brod 
;gonio nekoliko pu ta i hvatao 
'talijanske ribanlCe, koje na  ne­
dozvoljen nalčin ribare u našim 
teritorijalnim  vodama'. Doga­
đalo se, da je  njegov brod po 
čitavu noć ostajao na otvore­
nom m oru S) po najvećem  ne- 
vrem enu,a on (bez obzira na

nevrijem e i sve teškoće, 'bu'dno 
je  osmatrao, osluškivao i n a j­
m anji šum, a  sve u  cilju  da bi 
se salćuvala nepovredicost ovog 
tako važnog dii'jelai naše gr-ani- 
ce. Mnogi od n jih  -govore, da 
do dolaska u Arm iju nije n i 
vidio mora, no danas je već 
p rav i m ornar. On je  brzo uipoz- 
'nao sve hirove m ora li naučio 
je kako d a  im  se suprostavlja. 
Drugi će vam  priča ti o drugar- 
stvu  Ikoje vlsida n.a njihovom 
'brodu, ili p.ak o svom drugu 
'koji se teško mogaio rastaiti od 
oni'h koji i 'dalje ostaju .u A r­
m iji.

Vidi se, da im n'Sta nije te-š- 
ko, jer su  svijia-snl svojih za- 
d'ataka i prim ljenih obaveza 
prilikom  stupanja u  Arm iju. O- 
n i su ponosni ne samo na isvoj 
poziv, već i  n a  trad icije  svojih 
očeva i (braće, m ornara i bo­
raca diz iNarodnoosloibo'dilačkog

rata. I na tim  trad ic ;j:m a oni 
SS 'danas uče i Oidga.jaju.

Pored isvi'h teškoća koje su 
skopčane sa 'Službcm osigura­
n ja  pomorske 'grs-nlce. oni se 
Uče li od'gajaju ka(ko u voj'no- 
strućnom i poilitiičkom, tako i u  
kultum o-prosvjietnom  pogledu. 
Svi EU ti  zadaci za njih pc'djed- 
nako važni. Svijosni su č'injoni- 
ce da svi oni zajedno dcprinose 
daljn jem  j.ačanju, učvršćenju 
i 'gotovosti njiihovie jedinice, a 
ti-me i cijele Armije.

I ta-ko, oni u  zn.aku sve ve­
ćih dostignuća na svim  po'ljima 
'djelatnosti, iponosni svojorn 
socijalističkom idom-ovinom i 
Vrhovnim kom andantcm  dru­
gom Titom, zajedno 'sa svim 
građanim a naše zajednice i ove 
godine dočekuju svoj veluki 
praznik — 14-godišnjjciu Jugo­
slavenske narodne armije.

I. R.

Neki problemi omladinske 
organizacije u Gimnaziji

Organizacija Narodne omladine 
u gimnaziji ipostigla je u ovoj 
godini za razliku od ran ije  m no­
go bolje rezultate u  svom radu. 
Tako je, na prim jer, ostvareno 
puno jedinstvo organizacije, a 
umnogome jie ojačao i položaj 
školskog komiteta, čij-i se utjecaj 
osjeća u svim vidovima d je la t­
nosti. U organizaciji nem a nekih

kTiUipnijih nedostataka, a  ukoliko 
se i  pojiavi kakav propust, onda 
on 'isključivo dolazi od nekog 
pojedinca.

Organizacija kao cjelina je spo- 
so'bna da brzo uočava eventua-lne 
propuste i da ih zatim  riješi. P ri­
likom rješavanja takvih i slič­
nih problem a organizacija pruža 
izravnu pomoć dotičnO'm omla-

Ijučsno je  d'3i općine s velikim 
brojem  nepism enih treba da 
najveću pažnju po'svete likvida­
ciji nepismenosti. U tečajeve 
treba c-buhvatiti sve nepismene 
mu'škarce od 15 do 40 i žene od 
15 do 35 godiina. Gdje je to mo­
guće, o tvoriti dvogodišnje škole 
za odrasla nepism ena lica. 
Knjižnice i čitaonice ured iti tako 
da u  njih ljud i rado zalaze i u 
njim a osigurati društveno 'U- 
pravljanje. Goapodsirsko iprosvje- 
ćivanjo treba uskladiiU is osn>ev- 
nim  (i 'konkretnim zadacim a u 
poljoprivredi, a u  radu na  doma- 
ćinskO'm prosvj'ećivanju nasto ja­
ti da ono 'bude orijentirano na 
unapređenje dom aćinstva u cita­
tom  kompleksu. Treba pomoći 
u  organizaciji jačanja narO'dnih 
sveučilišta, a  posebnu pomoć 
pružiti 'Radničkom sveučilLštu, 
kao iinstituciji, ko-ja najbolje od­
govara ekonomskom, stručnom  i 
općem C'brazovanj'U radnika. 
Kroz kulturno-proisivjetni rad vo­
d iti stalno borbu protiv religioz­
nih shvaćanja 1 iprazhovj'erj'a. 
Kulturno-iproisv.j'eitn.a društva tre ­
ba  da budu i 'prosvjetna i odgoj­
na, da uvijiek i putem  svih obli­
ka obrazuju potrebe socijalistič- 
kc'g drušiva i naipređna strem ­
ljenja. V  ostvarivanju  svih za­
dataka koji 'se positavlj'Siju u r a ­
du na kuitu'rno-prosvjetno'm  po­
lju  angažirati sve društvene or- 
ganizacij'e, udruženj'ai, 'društva i 
ustanove, javne i ku ltu rne radni­
ke.

Na kraj'u skupšti'ne izaibran j-e 
novi uprav'ni ođibo-r O'd 27 lica od 
kojih će 'biti konstituirain sekre­
ta rija t od 7 lica. 0.sim toga iza­
brano je  i 10 delegata za Pro- 
svjietini sabor Hrvatske.

P I S M A  Č I T A L A C A

MURTER BEZ DOVOLJNO 
UČITELJA

U M urteru, kako j.e poznato, 
postoji osmogodiišnja škola sa 300 
učenika u  kojoj radii 6 učitelja  i 
nastavnika. I to bi nekako bilo 
normalno. Ali, ipak  n ije  tako, jer 
samo tro jica učiteljia i  nastavn i­
ka  obavljaju  svoju dužnost, dok 
su  ostala trojica, još od poičcitka 
školske godine, u  bolnici ili n a  
bolovanju. Zbo'g toga se obuka 
vrši djelomiiično, a neki razredi 
gotovo i na rade. T akav je slučaj 
sa trećim  razredom u knjiern b  
nastava vršena 15 do 20 dana 
i to na  prekide. Naravno, da dje- 
oai, u  takvim  prilikam a, ne mogu 
savladati ni ono najnužnije gra­
divo.

Približava se, evo, i k ra j p r­
vog polugod'iš.ta i postavliia se Pi­
tan je  kako će ta  djeca b iti ocije­
njena.

Odgovorni drugovi, kako dz- 
igleda, o tom problem u n isu  vo­
dili raičunai. U vjeren sam. m eđu­
tim. dia se on može r ije š ’ti na tai 
način da se upražn jena imiesta u 
osmo'god'išnjoi školi u  M urteru 
privrem eno ipopuiie. To ibi 'bilo 
'DP'trebno što h itn ije  učiniti. Nad­
ležni prosvjetni origani ne bi 
pmi'eii dozvoliti da  škola u  M ur­
te ru  'doičeka I drugo polugodi.šte 
sa nedovoljnim  brojem  nastavnog 
kadra. J. Bašić

ukrcanJe  pomoraca

S L I C I C E  I Z  G R A D A
PRODAVAONICE KRUHA 

TREBALO BI RANIJE 
OTVARATI

Mnogi radnici koji rano u- 
jutro odlaze na posao tuže se, 
da se uslijed kasnog otvaranja 
prodavaonica kruha ne mogu 
njime navrijeme snabdjeti. Da 
bi im se Izišlo ususret, bilo bi 
potrebno da barem jedna od 
tih prodavaonica bude otvore­
na po mogućnosti već u 5 ili 
u 5.30 sati.
RIBARNICA-META DJEČJEG 

NESTASLUKA
Da imjedlni neodgojeni dje­

čaci čine kojekakve nepodop­
štine, to znamo. Ali ono što 
smo vidjeli u ponedjeljak po­
slije podne ispred ribarnice, ne 
možemo, a da ne zabilježimo. 
Nekoliko dječaka u dobi od 
10—14 godina gađalo je kame­
njem već polupane prozore na 
ribarnici. Neki od prolaznika 
pokušavali su ih u tome spri­
ječiti, što je veoma pozitivno, 
ali nisu uspjeli, jer su dječa­
ci i dalje nastavili s tom »i- 
grom«. Žalosno, ali istinito!

RUŽNA POJAVA
Nije rijedak slučaj da po.sli- 

je završenih proba pojedini 
članovi RKUD »Kolo«, a poseb­
no ženske prolazeći ulicama 
pjevaju. No na to se ne bi ni 
osvrtali, da to pjevanje ne pre­
lazi u običnu dernjavu, koja 
baca veoma ružnu sliku nc sa­
mo na to naše renomirano 
društvo, već i na sam grad.

ZRAČNOM PUŠKOM 
NA PTICE

Na nekim mjestima zapaže­
no je u posljednje vrijeme, i- 
ako se o tome već pisalo, kako 
poneki mladići iz zračne puške 
ciljaju na ptice, a oveća sku­
pina djece u gradskom perivo­
ju kasno navečer uz pomoć svi- 
jetiljaka gada iz praćki vra­
pce. Tom prilikom je u džepu 
jednog dječaka nađeno desetak 
uginulih vrabaca.

Ovoj zaista nekulturnoj po­
javi u našem gradu trebalo bi 
već jednom energično stati na 
kraj, jer je lov pomoću zrač­
nih pušaka i praćki uzeo toli­
kog maha, da nisu dovedene 
u opasnost samo ptice, nego i 
mirni prolaznici. (IS)

dinou, a ujiidno otklan,ia i sve 
slične -neigativne ipojave kod bi­
lo kojeg drugC'g cmladinca. Sve 
to im a pozitivnih odraza na opći 
rad  i uispjeh o.r'ganizacij'e.

Ta organizacija j'a sredsna, a i 
sposobna je  .da iz isvoje sredine 
o tk lanja sve ono što je nezdra­
vo. Ta apo'so'bnost om ladinske or- 
'ganizacije naročito je  došla d'O 
izražaja u totou poislj'Cdnje dvije 
'godiine. I upravo zbog tO'ga ;e 
ona 'kao cjelina sada potpuno 
zdrava organizacija, što dokazuju 
slijedeće činjenice;

Uvedeno j'e 'sistematsko natje­
canje u  nekoliko spo.rtskih gra­
na. a uiskoro će ise uvesti i isLstem 
političkih informacija, izgradit će 
se sportsko 'iigralište u blizi'nL ško­
le, iposteipeno se na'bavljajiu rek­
viziti što vrlo teško ide zlbog po- 
manj'kanja financijskih sredstava. 
Organizacija, O'sim toga, nastoji 
da uspostavi jednu prisniju  vezu 
E ostalim  omladinskim organiza­
cijama. A radi se i na 'oživlja­
vanju aktivnosti OKUD .»Ruža 
Vukman«. Po-red tO'ga vedi se ra ­
čuna o itome, da ipriredibe i  zaba>- 
vo koj'5 se pniTedujiu u  gimnaziji, 
okupe ne sam'O srednjoškolsiku 
nego i ostalu om ladinu iz grada.

Imai, međutim, : ne'koiiko k rup ­
nih 'problema ikoje izgleda 'sama 
organizacija nije u stan ju  da 
riješi. Kako, na prim jer, da sč 
organizacija odnosi prem a onima 
(koji iStpoljavaj'U religiozne osje­
ćaje, prem da je to protiv  njiho­
vog uvjerenja. Međutim, sve to 
o.ni rade, kako sami kažu, za vo­
lju  roditelja. Oni bi inače vrlo 
rado eudj'elovali u svim akcijama 
omladinske organizacije, je r u- 
stvari u idejnom pogledu nemaju 
u sebi ničega što bi se kosilo 'sa 
ideolo'škim shvaićanjima koja v la­
daju u  omladinsikoj organizaciji.

iDa li takve drugove i dm gari-

Na m oje pismo o p itan ju  
ukrcanja pom oraca objavljanom 
u  »Šibenskom listu« od 28. stu­
denoga o. ig. prim io sam od Di­
rekcije Jadranske linijske plo­
vidbe u Rijeci od'govor Od 28. 
XI. 1955., a Ikoji 'glaisi;

»Od 1. siječnjia do 15. studeno­
ga 1955. 'g. u  našem  poduzeću n i­
je  se upo'Slio n iti jedan pomorac 
iz 'bilo kojeg kotara, pa  tako ni 
iz kotara Silbenik (bez reido'vite 
upu'tnice RepulbliČkO'g biroa za 
posredovanje rada, ili-postava za 
pomorce u Rijeci. Mi u  politiku 
ukrcavanja, koju vodi ovaj Re­
publički 'biro u  Rijeci, ine želi'mo 
•da ulazimo, je r to nijie u našoj 
kompetenciji, već samo broj'is'no 
trebujem o potrebne pomorce i bi­
ro je  kom petentan da odlučuje, 
ko'ga će uputiti na ukrcanj.e a 
koga ne. Dostavljamo Vam 'broj­
čani pregled Ukrcanih pomoraca 
po kotarim a kalko islij.edi: Zadar 
125, Silbenik 53, JKric 21, Split 
ko tar 27, Split igra-d 18, Malkar- 
iska 10, Korčula 15, Labin 12, 
Dubrovnik U, Kotor 12, Rijeka 
kotar 15, Ri'jeka grad 8, Ralb 10. 
Senj 1, Brač 6, Pula 4, Lošinj 5, 
Metković 2, Karlovac 2, Pazin 4

Posebno za ko tar Silbenik do- 
staivljamo vani i ipojedinaćan 'spi­
sak ukrcanih .poimoraca 'sa na­
znakom iz Ikojeg je m jesta i 
brojem uputnice, kojom je po­
morac upućen za ukrcan je u  na­
še 'poduzeće.

Mi želimo, da vais uvjerimo 
da IS na'še strane o ovom pita.nju 
n ije  'bilo nikaikvih nepraviilnosti. 
koje vi navo'dite u vaišem piism'U, 
o ČEmu ćete se uv jeriti iiz broj­
čanog pregleda ukrcamih 'pomo­
raca po kotarim a, te pojedinać- 
'nog spiska za vaš kotar. Uvijek 
'smo vam  na  rasipolaga.nju, ulkol.i- 
ko 'SU vam  potrebne infc'rmacije 
o ovom pitanju.

Molimo vas, da nam  dostavite 
spisak onih lica, koja nisu imala 
moralno političkih kvaliteta za 
ukrcanje, radi naše daljnje o ri­
jentacije i  eventualnog prigo­
vora Republičkom 'bi'rou za .po­
sredovanje radia u  Rijeci.«

Da bi se moglo Direkciji J a ­
dranske plovidlbo dostaviti 'spi­
sak  o licima (bez ix)trelbne kva­
lifikacije, kao i o onima kojii su 
dobili uputnice Republičkog bi­
roa p rije  od onih, koji dulje vre­

će držati u  organizaciji ili ‘.ih 
ostaviti izvan nje? Taj problem 
postaje još složeniji u koliko 
kO'd tih omladinaca i omladinki'i- 
m a ppopusta i pogi’ešnih svaća- 
nja, koje bi organizacija, kad bi 
oni bili n jeni članovi, vrlo lako 
mogla otkloniti.

Svaikako da bi omladinskoj 
organizaciji .u injihovom djelova­
nju mogli upravo roditelji pružiti 
najviše pomoći. To lm j.e u stva­
ri i pr6d'ia'ga.no prilikom sastana­
k a  radnih zajednica. Od roditElja 
učenika je, naime, traženo ida 
'prisustvuju pojedinim  om ladin­
skim  'priredbama i zaibavaroa i

mena čekaju na ukrcanje, po­
trebno je, da  sve osnovne orga­
nizacije Socijalističkog saveza 
■našega ko tara  što p rije  predlože 
predsjedniku Socijallstićko'g sa­
veza ko tara potrebne podatke o 
svakom takvom  licu. Isto tako, 
da dostave im ena onih lica, koja 
čekaju na  ukrcan je više od go­
dinu dana, a  p redala su molbu 
za ukrcan je na osno'vu more- 
plovno'g lista p rije  onih koji 'Su 
već ukrcani.

Dobiveni ipodaci b it će upuće­
ni D irekciji Jad ranske plovidbe 
kao i Republičkom birou — Ispo­
stavi za pomorce u Rijeci.

6. X II. 55.
Dr. I. Ribar 

narodni zastupnik

Više brige i pomoći
(Nastavak sa 1. strane) 

djelovanj'U širi' li kvailitetniji sa­
držaj. To je, uostalom, društvena 
obaveza prosvjetnih radnika.

Osim rjeSavanj'a m aterijalnih 
pitanja, školski O’dibori sis treba­
ju  baviti odgojnim Eiproblemima 
uviidom u  napre-dak Učeniika, in­
teresirajući se za uvođenj.3 novih j 
Bavremen ih .nastavnih Oblika i u- 
općo ra'd'Om nastavnika. Isto tako 
su dužni da vode računa o vanškol- 
skom životu i radu  učenika. 'Ima 
školskih odbora koji se nisu do­
voljno zainteresirali za rad pio­
nirske o.rgan'izacij'e, koje ni:m ajr 
piO'ninsiko.g rukovo'dioca. Skolsk'- 
odbori i omladinske ong.a.ni'zacije 
to m oraju 'SiDorazumno rij'ešiti 
itim više kad ee  zniside, ida .su 
neka djeca 'po'd utj'ecajem klera 
'koj.i za njih organ,izira pouke iz 
vjeronau'ka. Neke škole iimajlu te- 
š.kO'ča u  po.manjkanju škO'lskog 
prostora. Tako je 'sa školO'm uče­
nika u  pri'VnS'di u Kninu. M eđu­
tim, školski odbor se hvata u 
koštac s t'im problem ima. Mno.ge 
škole n a  pragu zime nisu snab- 
id.ievene cigrj'evom, ijer školski 
odbori o tome ne  vode dovoljno 
računa.

Na kraju  ise može zaklj'UČiti, da 
škoM dm  ođiborima i drugim  or­
ganima uprav ljan ja školom zbi­
lja  treba pomoći, jier će ibez po­
moći i društvene brige b iti p re ­
pušteni sebi i u  takvoj, siituacijl, 
barem  za sada, ne  može b iti go­
vora o unapređenju  nj'ihova rada.

HOĆE LI VEC j e d n o m  DOCI 
LIJEČNIK?

Tijesno je, 'imalo 'svo.g liječnika 
opće pralkse, m eđutim , on je  o ti­
šao na specij-alizaciju. Prošlo je 
već mjesec dana a d a  n a  njego­
vo m jesto n ije  'došla zamjiena. 
Svakako, da je  stanovništvo sa 
područja te opčine .najteže osj'e- 
tilo pom anjkanje liječničke po­
moći. To najibolje pokazuje i je­
dan slučaj ko ji se nedavino do­
godio u  jednom  selu. Naime, raz- 
bolilo se d ijete, za kojega je t r a ­
žena pomoć u  Tijesnome. No, 
kako liječnika tam o n ije  bilo, a 
rodite lji n isu im ali dovoljno sred ­
stava da  d ije te  prevezu u  Š ibe­
nik na pregled, s tan je  ibolesnilka 
se pogoršalo, tako d a  je  ono u- 
brzo um rlo.

Kako općina Tijesno b ro ji oko 
10.000 (stanovnika^ to  b i bilo i 
norm alno da se toj cipč.'ni osigu­
ra  jedan 'liječnik opće prialkise. 
ZbO'g tO'ga se i  apelira  na nad­
ležne organe da  'to p itan je  što 
prijie riješe, (S.)

DVOJICA .UČENIKA U PRI­
VREDI VEC DVA MJESECA NE

u Ce  z a n a t

M ilan Knežević iz V rbnika i 
Bo'ško Kovačsvić liz Lukara, .uče­
nici Škole za ućen'ike u  privredi 
u  Kninu, već 'dmgu 'godinu uće 
kolanski zanat. Međutim, prO'šk) 
je  već dva m jeseca a  d a  oni 
praktično ne rade, iako redovito 
polaze školu, K olarska .radnja, 
u kojoj' su  oni učili zanat, bila je 
u  sastavu  trgovačkog po'duzeća 
»TrgozadrU'ga'r«, ali neka'ko u 
mjeiseC'U ru jn u  ova je  radionica 
bila rasform irana, a Knežević i 
Kovačević E'U .do danas ostali ;bez 
praktičnog rada. Tu kolarsiku ra ­
dionicu treba la  je  preuzeti pio- 
ljcprivr6dn.a zadruga Knin, ali 
zbog raznih  teškoća do tO'ga još 
nijie došlo.

Sa tim  učenioim'a n ije  raskinut 
ugovor, a li budući da ne rade ne 
prim aju  ni plaću. V rijem e prolazi 
i razum ljivo je  dia u  njihovom 
naukovanju  nastaje  praznina. 
Sm atram o, da je  n jih  trebalo u- 
p u titi .na rad 'U neko srodno po- 
'duzeće i d,a taiko bez sm etnji na­
stave izučavati zanat. Nadležni 
organi b i o tim  učenieim.a svakaiko 
trebali povrsti računa, je r  se 
takav slučaj s  n jim a n ije  'smio 
dogoditi. M.

da i  na taj način pruže mo.ralnu 
podršku, a  eventualno i pomognu 
u organizacij'i vanškolskog života 
omladine. Roditelji bi u  tom slu­
čaju mogli da najibolje vide što i 
kako rad i Narodna omladina, ko­
liko ona 'napreduje i tome slično.

Osim roditelja ima, međutim, 
i drugih faktora, koji b i mogli 
da omladini pm že direktnu ili 
pak  indire'ktnu pemoć. Tim više, 
kad je  dobro poznato da to inisu 
samo uski problem i om'ladinske 
organizacije nc'go su zapravo to i 
problem i koji interesiraj'U rodite­
lje, školu i društvo. A. R.

NEPRAVILAN ODNOS 
SLUŽBENIKA

Radeći na  svom redovnom  po­
slu  kao službenik TLM »Boris 
Kidrič«, obaviješten 'sam 'da mi 
j,g žena obolila i d a  je  trelba 
prevesti u 'bolnicu.

Zatražio sam  bolnička kote po­
duzeća i  otprem io ženu u  bolni­
cu, gdje prilikom  dolaska nisam 
mogao pronaći dežurnog portira 
bolnice. K ada sam ga konačno 
pronašao i zaimolio da  otvori 
v ra ta  kako 'bi kola, koja su  do­
sad stajiala p red  'glavnim v ra ti­
ma, mO'gla ući, on se n ije  žurio, 
iako sam  m u napom enuo da je 
slučaj h itan , već je  od mene za­
tražio vino. J a  sam m u dgovorio 
da nem am. To se desilo 5. XII. 
55. god. u 11.45 sati.

Mišlj'Snjia sam  da to n ije  p rav i­
lan  odnos jednog službenika, a 
pogotovu u teko jednoj odgovor­
noj ustanovi kao što je  bolnica.

J. A,
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y  I f e s l i  i z  n a  ši l ^ o  u  ć  i rt a
Knin

Aktivnost Narodnog
s v e u č i l i š t a

u  toku ove jesen i organiziralo 
je N arodno ^veu6iil:šte u  K ninu 
nekoliko vnlo uspjelih  i dobro (po- 
sjećsnih (predavanja. U kratkom  
razmiaku održana su  dva preda­
vanja iz oblasti geografije, koje 
je održao sveučiliiš.ni profesor dr. 
Ivo Butoić. P rvo  je bilo »Ljepote 
i  vrednote žarkoig pojasa«, a  d ru ­
go »Aljiaisfca, najij'epša zemlja

SKUPŠTINA IZVIĐAČA 
I PLANINKI,

Nedavno je  u K ninu održana 
godišnja skupština odreda Izvi­
đ a la  i  planiliiki kojoj je, ipored 
većeg b ro ja  članova, prisustvovao 
i delegat Saveza izviđača i  p la ­
ninki Hrvaitske M dan Tecilazić.

U organiizaci.iu je  učlanjeno 100 
lica. U proteklom  peribdu održa­
no je  nekoliilt.o dnuštveriSh m ani­
festacija. P iušle  godine organi­
zirano je  propagandno logorova­
n je  u  blizini K nina, a  pi-ošlog 
lje ta  n a  Crnogorskom Prim orju. 
Diskulsija je  bila vrlo  zanim lji­
va. Bilo je  k ritik e  n a  račun rada 
cjelokupne organizacije i ruko.vo- 
dilaca, četovođa i vođa patro la 
U stanovljeno je, da ibi izviđači i 
p lan inke postigli i veće uspjehe 
dia su  im ali izdašniju  pomoć ista- 
r i j ih  i da  je  bdo  više snalažljivo­
s ti i  sam oinicijative kod vođa 
patrola.

Na skupštin i je istaknuto, 'da 
je  održan m-ali broj Izleta u  pri­
rodu; U  budućem  raidu b it će po­
trebno uspostaviti uži kon tak t sa 
školom, om ladinskom  organizaci­
jom, »Partizanom« ,i Savezom bo­
raca. N a k ra ju  je  izabrana nova 
u p rav a  i starjiešinstvo oidreda.

sjevera«. Oba p redavanja bila su 
popraćena dokumentairnim fil­
movima.

Kraljem prošle sed,mice ing. 
MLlojko Ciščić oidržao je aktuel- 
no predavanje »Naša dostignuća 
n a  po lju  atomisike energije«, koje 
je  • bilo popraćeno projekcijiama.

ZAPAŽENA PREDAVANJA 
PROFESORA ZDRAVKA IKJCE

Osim lica, ko ja  posjećuju Knin 
i održavanju  predavan ja  na Na- 
roidnom sveučilištu može se i u 
sam om  mj'cstu naći onih koj'i su 
u  s tan ju  da priprem e zaista kva­
lite tna  predavanjiai. To smo se 
mogli uv je riti prilikom  dvaju 
predavanja, koja je profesor 
Zdravko Ik ica održ;® za članove 
doma JNA. P rvo je bilo o temi 
»Ima li života u  svemiru«, a d ru ­
go »Bazen N ila kroz histoi'iju«. 
Oba ijn-edavlanj.a bila, .su dobro 
prim ljena od prisutnih, a kako 
je predavač govO'rio preko m i­
krofona, koji je bio spojen sa 
vanj'Skim zvučnioimUi, to jia pred 
zgi'adiOm dom a velik broj ljudi 
s pažnjom  pratio  zanim ljiva izla­
ganja predavača. Bilo bi poželj­
no da prof. 'Ikica ponovi p reda­
vanja n a  Narodnom sveu'čilištu 
Zn igrađamstvo., školsku 'i radnič­
ku omlaidinu.

POŽAR U KNINSKOM POLJU

U selu Kninsko Polje izbio je 
9. o. mj. navečer požar u  kući 
vlasništvo Jand rije  Milano vića 
pok. M arka. Kninski vatrogaisci 
p ritek li su u  pomoć, 'te su u 
kratkom  vrem enu uspjeli ugasili

ipoŽEir, koji je  nastao iz dosad 
nepoznatih razlogai. Požar je ipri- 
i&iiniio šte tu  u  Vrlijednosti) od 
650.000 dinara.

PRONAĐEN LES 
UTOPLJENIKA

15. stude.n.og oko ipodne izvi-ši'O 
je 'samoubistvo utapljanjem  Si- 
mo Vujatović, ko lar iz Knina. 
On je sa m osta na K rki skoičio 
u Rij'eku, u koj.oj je ubrzo poto­
nuo. Bilo je očevidaca, koji su 
pokušavali da ga dohvate, ali u 
tome misu uspjeli. U makoliko 
nav ra ta  pojedinci i grupe, među 
njim a i priipadnici Armije, tra ­
žili 'SU leš utopljenika, ali bez 
uspjeha. Tek 6. o. mj. oko 10 
sati u ju tro  leš je  pi'onađen na 
m jestu .koj’3 je  oko 300 met;f.a 
udaljeno od mosta.

NAĐENA OB.TESENA 
U SEOSKOJ POJATI

Nedavno je  u  Polaiči kod Knina 
nađena cbješena u seoskoj pojati 
Anica Dragičević, s ta ra  50 godi­
na. Prilikom  izviđaija. 'ko,ji su  iz­
vršili istražni organi, utvrđeno je 
da se u ovom slučaju ,ne 'radi o 
samouibiistvu. već o smišljenom 
ubistvu. za što postoji niz indi­
cija. S tim u  vezi osum njičen je 
Mile Dragičević po.k. Mi,jata iz 
isto'g sela, koji je  s  miom podr­
žavao intim ne odno'se. On je  o- 
tac sedm'oro di'ece. Spomenuti 
Draigi'čević nalazi se u istražnom 
zatvoru.

K istanje
SAVEZ KOMUNISTA U KI- 

STANJAMA RASPRAVLJA
Nedavno je  osnovna organiza­

cija Si.:veza komuni'Sta 'U K ista- 
njiama rasprav ljala o radu orga­
nizacije SSRN i N'OH-'e. ,3 isto 
tako je razm otren rad trgovačke 
mreže.

K onstatirano je da je  aktivno'st

Socijalističkog saveza u pojedi­
nim kistanjskim  zaseocima veo­
ma slaba čemu je upravo glavni 
uzrok što pojedini članovi SK-o 
ni/su uključeni u rad  Socijalistič­
kog saveza. Istaknuto je  u vezi 
s tim , 'da 'bi 'čla.novi SK-a trebali 
mnogo više rad iti u  organizaciji 
SSRN.

Taikođer jie ustanovljeno, da se 
ni omladini n ije  (poklanjala goto­
vo niika.kova pažnja'. Ona, na 
prim jer, većim dijelom  nije uk­
ljučena u  d'ruštveni život. Pored 
toga, u omladinskoj organizaciji 
d jeluje veoma m ali broj' omiadd- 
naca. ,koji 'su ujedno i članovi 
SK-a. Na sastanku se došlo do 
zaključkai da je, ipored osta'lo'g, 
potrebno osigura,ti jednu dvoranu 
Za »Partizan« u kojoj bi O'mla- 
dinoi i om ladinke proboravili 
svoj'e 'sl'obo'dna vrijem e, Na,glaše- 
no je također, da bi i ostale o r­
ganizacije u K istanjam a trebale 
po'kloniti veću pažnju u cilju 
stvara,nj.a ,povO'l.jnijih uvjeta za 
ži'vot i rad .kistanjiske omladine.

'P'osetbno se ,disikutiralo o radu 
trgovaičke m reže čije 'po'slovanje 
nije u  sikladu s potrebam a s ta ­
novništva. Iznijiato je, između o- 
stailoig, ,d.a ®u cijene životnim na­
m irnicam a previsoke. Tako, na 
prim jer, poljopri'vredna zadruga 
u Kistanjiama prodaje kru'h po 53 
diinara 'kg, a 'kukuruz 50. Među­
tim, u drugi,m mj'estima cije.n'e 
su tim artiklim.a znatno niže. 
Svakako da bi i te  nam irnice 
bile jeftin ije kad bi ih zadruga 
nabavljala u  žitorodnim k ra jc /i-  
ma, a ne ka-o što je  dosad bio 
slučaj da i'h nabavlja u Benkov­
cu. Na ki'stanjis'koj tržnici ja ja  'se 
prodaju po 18 dinara. Tako vi­
soku ciienu diktiralo ,je šibensko 
poduzeće »Voće«, koje ih otkup­
ljuje po toj cijeni. Poljoiprivred- 
na zadrugia) u Kistanjiama nije u 
stan ju  da p lati tako visoku cije­
nu i na ta j način neipoljoprivred-

Uslovi stkanja dodatka na djecu
RADNI STAŽ

Raidnici ko ji im aju  svojstvo 
kva'lifioirainioig i visoikokvalilici- 
rano'g radnika, te  službenici •s.a 
nižom i sred'njom stručnom  spre­
mom stiiču pravo  n a  .dodatak O'd- 
m ah po zasnivanju radnog od­
nosa (dakle bez olbzira n a  radni 
staž), ukoliko su uposleni na ipo- 
slu  ko ji . odgovara njihovoj 
stručnoj sprem i. Ne dolaze u ob­
zir 'boa ,sa nižom  ili .si-ed'njom 
školom općeg O'brazovanja, nego 
ona ko ja  isu završila školovanje 
u  n iž im . i srednjiim stru'ćnim 
školam a, fakultetim a, višim  ško­
lam a ili akad'emlj.a'ma. Potrebno 
je  naglasiti dlai n ije  potrebno 
netposredno stupanje u  posao po 
'dobivanju stručne 'Spreme i nem a 
nikakovo'g ro,ka u  koj-em bi ove 
osolbe iPO sticanju kva'lifijk;cija 
bile dužne stup iti u  'Uaidni o.d'Uos.

O stala lica stiču dodatak kada 
nhvrše radn i staž od najm anje 
12 .mjeseoi nepraki.dno ili 20 m je­
seci sa P'refcLdima u  poslj'ednjie 2 
godine. Pi,a'dimci i  s'lužben'i'ci — 
m ajke ukoliko sam e izdržavaju 
svoju d jecu (udovice, rastav lje ­
ne) ostvaru ju  pravo  na  dodata'k 
od prvog dana (po stupan ju  na 
posao, bez olbzira na  radni staž. 
S simostaln.0 'izdržavanj'e .djece 
m ora ibiti trajnoig karak tera , ,a 
n3  privrem eno i prigodno. Kada 
osiguranik  stupi na  obavezni- 

' vo jn i rok, a  b račni dru-g s.tupi 
u  rad n i odnos u  roku  od 2 m jese­
ca ili se p rijav i b irou  za posre­
dovanje radia rad i zaposlenja u 
istom roiku, ovom bračno,m drugu 
se uračunava u  radn i staž za do­
da tak  vrijem e zaposlenja bračnog 
druga do s tupan ja  na vojni rok. 
Ukoliko osiguranik postane ne- 
siposoban za rad  ili um re, ,a u 
jednom  i drugom  slučaj-u nije 
navršio  radn i staž po treban  za 
penziju, pa  se njegov bračni drug 
zaposli u  roku  od 2 m jeseca od 
invalidnosti, o-dnosno sm rti ili se 
u istom roku p rijav i rad i zaipo- 
slenja, ovom se ('bi-ačnom di-ugu 
uračun.ava u  radn i staž za -doida- 
tak  vrijem e zaipoislenja bračnog 
druga do .invalidnosti ili smrti.

K ad se osiguranik nalazi na  iz- 
d'i-žavanju kazne, a 'bračni drug 
se zaipos'li u  roku od 2 mjeseca 
od odlaska na  izvršenje kazne, 
tom bračnom  drugu 'se uračunava 
,u radn i staž vrijie'me zaiposlenja 
osiguran'ika p rije  početka izvrše­
n ja  kazne.

R adni staž se ne  ipnskida uko­
liko se osiguranik zaposli u rolcu 
O'd 30 dan,a i to bez obzia-a zbog 
čega m u je prestao ran iji radni 
odnos. -Isto tako  ee radn i staž r.e 
p rek ida ako as u  spomenutom 
roku osiguranik n ije  zaposlio, 
a li se 'kroz isto vrijem e prijavio

službi posredovanja rada radi 
zaiposlenja.

IMOVINA
ilmovinsko stan je tikođer u tje ­

če na pravo na dodatak za dj-ecu. 
Obzirom na  im ovinu dudaitak se 
stiče:

lai) ako je  oisnovni ipoirez na do- 
hoidak liz poljoprivrede m anji od 
380 Din go,dišnje po članu doma­
ćinstva,

b) ako ostali priho-di podložni 
porezu ne prem ašuju  10()0 Din 
mjesečno l>o čla-nu domaćinstva i

c) ako prihO'di od zemljiišta pod 
zakuipom Ili napolicom nisu veći 
od 2200 Din mj'esečno po članu

■ domaćinstva.
Za ostvairivanje prava na do­

da tak  uzim lje ae vlasništvo odno­
sno suvlasništvo im anja (po-ljo- 
pri'vredno'g 'ili drugog O'd koga 
prihod  'poid'liježe porezu) kori­
snika, 'bračnog 'druigai, djece, unu­
čadi! na koju se ostvaru je pravo 
dodatka i roditelja, ukoliko ih 
korisnik uzdržava. Sva imovina 
se uzim lje d zbraja  'Icao jedna 
imovina bez obzira da li nosilac 
svojlnis.ko'g prava stvarno koristi 
to 'imanje ili ne.

Im anje drugih članova doma­
ćinstva (koj'i ne ulaze u king 
uže poro'dice) u tječe 'na dodat:-k 
jedino onda, aiko korisnik ili jio- 
ko O'd njegove uže porodice živi 
na ,tom imanju. Naiglasa-vamo d'H 
privatno-iprofesion'alna djelatnost 
ovih lica, (izvan 'kruga uže poro­
dice) ne utječe uopće na ostvari­
van je prava n a  do'datak, bez ob­

zira što koriS'Uik ili nelko od n j'S pve 
porodice živi na  im anju takovih li­
ca. Privataonpro'fesionalna dje­
latnost braičncg dru.ga utj'SČe n.a 
dodatak do'k ibrak postoji, a po 
razvodu braka takova djelatnost 
bivšeg bračnog .druga ne utječe 
da 'dodatak za djecu na  koju 
ostvaruje dO'datak drugi bračni 
drug po osnovi svoga zaipo-slbnja.

STICANJE I OSTVARIVANJE 
DODATKA

Dodata'k n a  'djecu se stiče kud 
SU ispunjeni uslovi radnog staža 
i imo'vnog stanja. Sticanjem p ra ­
va korisnik im a pravo da postavi 
svoj zahtjev za .dO'datak, a nad­
ležan organ je  dužan da donese 
rješen je ipo postavljenom  zahtje­
vu.

O stvarivanje dodatka je vrije­
m e kada počinje efektivna isplata 
đo'dat'ka po rješenju. Isplata do­
datka se vrši:

a) korisnicima čijia plaća nije 
određena u stalnom mjesečnom 
iznosu, od da'na sticanja prava 'i 
tra je  isp lata do'k su isipunjeni 
uslovi koji su (propisani za sri­
canje dO'datlca. Sricanje prava i 
ostvarivanje dodatka kao i gu­
bitak p rava i prestanak  isplate

pada u isti dan.
'b) korisnicim a čija plača je 

određ.ena u stalnom  mjesečno,m 
izno'S-u, od prvog dana slijedećeg 
mj'sseoa' ipo 'sticanju 'prava i traje 
iisiplata do konca onog mjeseca u 
kojiem j.e prestalo pravo na ido- 
'data'k. Sticanje 'prava i o-stvari- 
vanje dodalka kao i gu,bitak 
prava a prestanak isplata ne mo­
ra  pasti u listi dain. Jedino u 
slučaju ipon'Ovnog stupanja u po­
sao 'dodatak se isplaćuje cd dana 
stuipanja na posao — ako je  već 
ispunjen ra.drii istaž — bez obzira 
što je korisniik plaćen u stalnom 
mj'esečnom iznosu,

ODREĐIVANJE VISINE 
DODATKA

Visina dodatka na djecu zavi'si 
od broja djece na koju se doda­
tak  ostvaruje i im-ovnog sta'nja.

KO’d Oidređivanja viiisiine dodat­
ka n a  djecu uzim lje  se u obzir 
ukuipain iporris,ki cenzus osnovnog 
poreza na .dohod'ak 'iz poljopriv­
rede  kao i ukupni prihodi cd 0- 
stale imovine i sam^oistalne .priv­
redne djelatnosti korisnika i n je ­
gove uže (poii'odice, pa se prema 
visini 'poreskO'g cenzu'siai korisnici 
razvrstavaju  u  jednu od pet 
cenzusini'h grupa.

Pod drugim  prihodim a (a ne O'd 
poljoprivrede) podrazum ijevaju 
se svi 'prihodi od ipo'kretne i ne- 
.pokretne imovine (kućarina, no- 
jam  vozila i tegleće stoke i si.) 
i  .samostalne profesio,naime dj'S- 
latnoisti ikoja podliježe oiporeizoi^a- 
nju. 'Ne uzimlju -se u  O'bzir pri­
hodi iz ‘doipunsko’g .radnog odno­
sa, Icao hono'rarna služba, rad cd 
slučaja do slučaja, te dap'unska 
djelatnost čiji prihodi ne podli- 
jiežu razrezu poreza.

Ustanovljeni porez od poljo­
privrede, odnosno 'dohodak od o- 
stalih prihoda se dijeli na ko'ri- 
isnika i sve članove njegove uže 
porodice, kojie korisnik uzdržava 
(uklju'čiv i .re,ditelje ako ih uz­
država). U broj članova uže po- 
ro'dice ne ubrajiaju se djeca koja 
su ekonomski sam ostalna (na pr. 
zapo.slena).

Ako 'korisnik dodatka ima pri- 
hode iz raznih izvora (iz poljo­
privrede i ostalih prihoda), pravo 
na dodatak se u tvrđuje tako, da 
se svi prihodi zbroje, pa S;e opo- 
rezovanje određuje kao da svi 
prihodi potječu iz onog -izvora iz 
'koga korisnik im a najveće p r i­
hode. To zna'či ako j-e .prihod .iz 
poljopri-vrede najveći, određuje 
se iporez kao ,da svi prihodi za­
jedno potječu iz poljoprivrede; 
ako je  prihod od druge neke i- 
movine najveći, onda se .porez 
određuje kao da  S'vl prihodi za­
jedno potječu od te  imovine.

no stanovništvo u  m jestu o&taj'C 
bez jednog važnog prehramibenog 
artik la

Osim toga visoke su  cijene vi­
nu i mesu. U K istanjam a, iia p ri­
m jer, meso je skuplje nego u Si- 
•benlkiu. Tome je razlog i nedoz­
voljeno krčm arenje u m jestu. Bi­
lo l3i potrebno da odgovorni fak­
tori po'svete veću pažnju povolj­
n ijem  rješenju  prehrane neipo- 
Ij'oprivrednoig stanovništva u Ki- 
stanjaima. Da bi se ipobo-ljišalo 
poslovanje trgovačke mreže, data 
je inioij.ativa za osn-ivanje sa­
vjeta (potrošača. D.

OMLADINA NUNICA 
OČEKUJE POPRAVAK ' 

RADIO APARATA

Članovi Naro-dne omladine u 
Nuniću usvojili 'su na svojoj 
posljednjoj too'nferenciji p lan ra ­
đa za zimsko razdoiblje. Da ,bi što 
bolje proveli u  život ta j iplan, 
omladina očekuje i pomoć ostalih 
društvenih orgamiMCija u  selu, 
kao i oni'h faktora koji Bu zain­
teresirani za rad  ortdiadine. Or­
ganizacija u  svom djelovanju 
nailazi i na teškoće. U selu, nai­
me, iE>osto,ji neispravan radio­
aparat na koji već pola godine 
pada prašina. A parat 'bi trebalo 
popraviti i (postaviti u  čitaonicu, 
gdje bi bio od .koristi ne samo 
mladim a nego i starijim a. Bu- 
diući da om ladinska organizacija 
nem a sredstava za popravak ra ­
dio aparata, to se očefcu'je m a­
teri jaln-ai pomoć Narodnog odbo­
ra  općine, odn'osno poljoprivred 
ne zadruge. Omladinac

OBJESILA SE U SVOM 
DVORIŠTU

'9. o. mj. iz ju tra  u  Gošiću ,je 48 
gO'dišnja iDragiinja Letunioa izvr- 
.šila samoubistvo, objesivši se u 
svom dvorištu. Uzroci, koji 'su je 
nav.eli na ta j čin, još niteu po­
znati.

Korisnicima koji su članovi re- 
ij.ačkih radnih zadruga, uzimlje 
se iporeski cenzus od okućnice u- 
većan za 3®/o poreza na dohodak 
koji bi se plaćao na re.ntu 'ili 
kouinatu na iprocjenjenu vrijed- 
no'st, koja je un ijeta u  zadrugu.

K'o-d korisnika koji su ' uzeli 
zemlji'šte u  zakup, kao prihod se 
uzimlj'3 razlika između kata­
starskog prihoda i ugovorene 
zakuipnine. Kod korisnika koji 
su uzeli zemljiište u  napolicu. 
kao prihod 'se uzimlje polovica 
utvrđeno'g katastarskog prihoda. 
Ako jie vlasnik zem ljišta datog u 
zakiup ili napolicu sam koirisni.k 
dodaitka. u po-reski cenzus se u- 
zimlje ukupan iznos .poreza na to 
zemljište.

Kad ,korisni.k do.datka -iii; netko 
od njegove uže iporo'dice živi na 
im anju srcd'nika (i to baš braće, 
sestara, roditelj.a, 'svekra, sve­
krve, tasta, tašte, d.jeda i babe), 
onda se ulcu.pan iporeski cenzus 
poljciprivrednog im anja dijeli 
na onoliko j.ednakih dijielova ko­
liko im a punoljetnih srodnilca 
koji su pozvani na zakonsko 'nas­
ljeđivanje raouinajući i vlasnika 
im anja. Tada se dobiven-i ali- 
kvotni dio cenzusa korisnika di­
jeli na  članove nj.egove uže po­
rodice. Ukol'iko je  ostavmivka 
masa neraspravljena. a korisnik 
je zakonski nasljednik imovine, 
Za korisnika se uzimlje onaj dio 

, te  mase sa kojim  korisnik kao 
suvlasnik učestvuje u vlasništvu 
uifcupne mase i to bez obzira 
da li ko.risnik koristi ili ne ko- 
ristd nasljedni dio.

Ako m aj'ka ima pravo udovič- 
ko'g plO'dO'UŽivanja na vlasništvo 
ili suvlasništvo ko risn ik a  dodat­
ka, dodata'k s.e određuje kao da 
na m ajk u  otpada jednak dio i- 
m anja (ili poresko.g zadužerria), 
kao i na druge nasljed'uike. Ako 
m ajka ima uživanje na  cijelom 
dijelu korisnika, a korisnik no 
žiivi na im a ju  'niti ko.risti p riho ­
de s iman.ia, porasiko zaduženje 
uoipće ne tereti korisnika.

Koris.n'i'ic dodatka 'so može i 
odreći, odnosno ne prihvatiti nas­
ljedstvo, o čemu može dati izja­
vu sve do svršetka ostavinske 
rasprave. Ukoliko to učini u o- 
vom roku, ali ne u korist odre­
đenog lica, ne sm atra se uO(pće 
sunas'ljed'nikom i imovina ne u- 
tječe na pravo na dodatak. U 
protivnom, on .po sili zakona po­
sta jie sunasljiedniik i imovina od 
prihvaćenog nasljedstva tereti 
korisniika od prvog dana iduČG'g 
mjeseca po sm rti ostavioca, od­
nosno po datoj izjavi o prihvaća­
n ju  nasljedstva, i. r .

NARODNA OMLADINA 
U VADLJU POKAZUJE 

AKTIVNOST

Članovi Narodne omladine u 
Vadlj.u, pored drugih aktivnosti, 
pokazuju naročito veliki interes 
za rad na kulturno-iprosvjetnom 
polju. Tako su oni u  čast Dana 
Republike dali p riredbu  u svom 
mijeistu, ko ja je  pobudila veliku 
pažnju m ještana. Omladinci vrše 
priprem e i uvježbavaju iprogram, 
koji će izvesti i  u  okolnim seli­
ma. Osim toga oni su priprem i­
li i p lan za što bolji doček i pro­
slavu Nove godine. (M. G.)

IZVRŠILA
SAMOUBISTVO U KUCi

Nedavno je  u  Trbounju kod D r­
niša 33-igod'išnja M arija Matlć 
Filipova izvršila samoubistvo vje- 
šanjem . Koliko se moglo ustai- 
noviri, ona je u  posljednje vrije­
me pokaizivala znakove duševne 
neuravnoiteženioisri, ipa lje 'Već i  
jednom ran ije  .pokušala izvršiti 
samoubistvo skakanjem  u seoski 
bunar.

Nekulturna
Su-višno ibi bUo isticati zna- 

čaijnu ulogu, ko ju  im a kazalište 
kao institucija, čiji je p rim am i 
zadatak, da  živom riječju  sa 'po­
zornice, naevija kod Ijudii sm i- 
Bao i lj^albav za um jetnost i ku l­
tu ru  uopće, isto-vremeno d je lu ju ­
ći i od'gojno n a  (posjetioce. To 
upravo rad i toga, ,jer su svrha i 
zadatak kazališta, m anje više, 
poznari svakom članu našeg soci­
jalističkog društva. Čovjek ima 
već nekako u  sebi utjelovljeno 
saiznanje, bez obzira kojoj pwofe- 
sij'i pripada i Ikoliiki m u je inte­
lektualni domet, da  kad  ulazi u 
tu  zgradu, da ga sve ono, što u- 
pravo kazalište čini kazalištem, 
nekako osjetljivo podsjeća na 
dužnosti pristojnog ponašanja i 
poštovanja prem a toj ustanovi. 
Postojanje tog saznanja kod .svih 
nas n ije  slučajno. Ono ima i svo­
je razloge, a  oni ■uipravo proiz­
laze iz one osnovne definicije ka­
zališta, koju smo Bjp>omenuli.

Jasno je  tada, da su i svi 'ka­
zali.šni nadnioi, 'bez obzira na go­
dine, provedene na kazališnim 
daskama i pioložaj ko ji zauzi­
m aju u  tim  uBtanovamja, itekako 
dužni voditi računa o svim mo­
mentima, koji se isprepllču kroz 
život i rad' jedne takove kultur- 
no-um jetničke Instituicijf. Dru­
gim riječim a njihovi lpK>stupci 
treba ju  b iti u  iskLadu sa kulturom  
uopć'e, a  p red  'njima treba uvijek 
da lebdi misao, •da su članovi u- 
stanove, ko ja je u  prošlosti, sa ­
dašnjost,i i budućnosti ibila i t re ­
ba da bude dom ku ltu re  i  um jet­
nosti, n e isc rp m  izvor od’goj'a.

Možda čitav ovaj uvod ne bi 
■bio ni (pntreban. da nism o u  pret- 
ipro'šlu nedjelju 4. o. m j. u  našem 
kazalištu b ili 'svjedoci jednog 
uičina, koji mislimo nem a p ri­
m jera, ne samo u dosadašnjoj 
djelatnosti 'šibenskog ikazališta, 
već ne će biti, presmi'ono. ako 
kažemo, n i u  jednom kazalištu u 
zemlji.

Zaista nevjierojatno, a li ipak i-  
stinito.

Za vrijem e izvođenja . dram e 
»Hasanaginica«, n a  jednu neu- 
mijesnu uipjadlcu dz galeri­
je jednog još životno neiskiu- 
snO'g mlaidića., d irek tor kaza­
lišta; i .tumač uloge Hasanage, 
Milan Orlovdć, iprekinuo je .iz­
vedbu i B otvorene scene, okre- 
nuvši se prem a iznenađenoj pu­
blici, povikao: i»Vi 's te  svinje, da 
vas je  štala, a  ne teatar, sram'ite 
se!« To je bio uvod u lekciju  iz 
odgoja, a zatim  je  pala zapovi­
jest (Podčinjenima, ko ja j.e tako­
đer izrečena (povišenim tononi: 
(»Razvodinioi, Ispraznite- galeri­
ju!«

Tim riječim a ne želimo davati 
po'seban kom entar upravo zato, 
što O'ne same dovoljno jiaisno go­
vore za se i za Orlovića, dugo- 
gO'dišnjeg kazališnO'g nad.nika, 
glumca, redatelja i direktO'ra Nai- 
rod'nog kazaiištai u  Šibeniku.
Na ta-aju želimo kazati samo to, 

da bi nam  bilo mnogo draže, da 
je naša (pozornica ostala pošteđe­
na takvih »kulturnih« lekcija i 
.nedostupna onima, koji 'seibe 
sm atraju  pozvanim a da u  našem 
gradu vrše 'klasifikaciju građana 
na one koji su za teatar, oi koji 
za štalu. Građanin

ZANIMLJIVOSTI

Pušilo se prije tisuću godina
Počeci (pušenja d'Uhana oiba- 

v ijeni su tajnom. S tari Grci i 
Rim ljani nisu m orali (pnuširi, 
a‘U kod iskopavanja ostataka 
njihove civilizacije pionađe- 
no je mnoštvo lula, koje su 
posve nalik  našim a: .glava lule 
s px>kloipcem, držak i dugme i- 
sipo'd 'Spremišta za duhan, da 
.pušač ne (bi opržio ru'fcu. T ak­
vih nalaza dosta je  u  Njem ač­
koj i Švicarskoj, i arheolozi 
im aju  mnogo glavobolje da ih  
objiasne.

Tko jie taida pušio i  što je 
mogao pušiti? P retpostavlja ise, 
da su to bili orijentaln i robo­
vi, a tvar koju su pušili, morala 
je biti neki proizvod imnoip- 
Ije, dakle, neka vrsta hašiša? 
Nerazumljivo je, doduše, da bi 
se vojnici —■ koji su uživali 
tako tešliu drogu — tako izvr­
sno tukli u  ‘bitkama.

U isto vrijem e prastanovnici 
Am erike već su pušili. Svatko 
to zna 'iz indij'anskih narodnih 
pripKivijeda'ka. Ono što 'SU pu­
šili, 'bijaše 'posve sigurno pravi 
duhan.

Na obje Zemljine piolutke, 
odijeljene ogi-ommim oceanom, 
pušili 'SU dakle ljudi već p rije  
tisuću godinia. Pušenje duhana 
jedna je od najstarijih  droga 
na  svijetu, čija um irnjuča sna­
ga jc  si'guiTio 'bila otkrivena 
kod prvog izgaranja lišća. T aj­
novita droga rođena u  plam e­
nu, koja dišnim  sistemom pro­
dire u krvotok, djeluje 'na o-

dređ-ene 'dijelove mozga i umi- 
ruj.e čovjekov živčani su­
stav!
Za vrijem e ra ta  strastven i ipu- 

šaiči širom svijeta 'Svl'ju rasa  i 
nacija kojekako su  se idoimiš-' 
Ijaiii da dođu do cigarieta. Kao 
što je px>znato. •duh'anska in ­
dustrija  ibiOia je  tada  prilično 
sm anjena. U px>m.anjkanju do­
brog ci'gairetnoig pap ira  ajpo- 
trebljavao se papir Bvafce 'Vr­
ste, čije izgaranje za vrijem e 
pušenja jako oštećuje dišne 
oiigane. Međutim, tiga re te  bu ­
dućnosti sigurno će zbog svoga 
finog duhana i finog paipdira to­
liko prija ti, da se ne ćemo mo­
ra ti bo ja ti 'nikakve štete po 
zdravlje — naravno, uz osnovnu 
pretpostavku, da lih uživamo 
um jereno. Zaisad smo svi u- 
gla-vnom iponovo u  »kamenom 
doba« pušenja zbog loše kva­
litete cLgaireta i papira. Vjero­
jatno će cigarete budućnosti i- 
m ati takiav filtar, koji će zau- 
stavljiati p re tjeran i nikotin, ali 
proipuStati finu laramu duhana; 
p rem a tome, ibit će neSkodljiive 
a čovjek će u  n jim a uživati. 
'»Ako se u bliskoj budućnosti 
budu proizvodile t ^ v e  ciigarets 
— rekao je  neki š-vicarski uče­
n jak  — tada  se ne  'bojim da 
će razbijanje atom a moći !rau- 
ditl ljudskoj civilizaciji. A o- 
sim toga, upam tite da je  duhan 
jedina »nezdrava« navika koje 
se liječnici — ne odvikavaju!«
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Šibenik kroz tjedan
N ARODN O KAZALIŽTI

15. XII. — ZLATAREVO ZLA­
TO — dram atizacija ipo isto­
imenom rom anu A ugusta Se- 
noe.

17. XII. — STARAC KLIMOJE — 
kom edija od n«p>o2inato-g du­
brovačkog ipdsca.

18. XII. — Grostovanje u Siveri-
ću.

g r a  d s h. e v i j e s t i

NINBMJ Fl

TESLA: prem ijera francuskog 
filma u  (bojama — ALI BABA 
I 40 .HAJDUKA — Dodatak: 
.FUmske novosti ibr. 46. (do 18. 
XII.)
P rem ijera engleskog film a u 
ibojama — MELBA — Doda­
tak: Filmdke novosti br. 47. 
(19.—24. XII.)

SLOBODA: prem ijera američkog 
filma — RIVER STREET 99 
— (do 17. XII.)
Prem ijera američkog filma — 
GOSPOĐA MIINIVER — (18.
do 21. X.)

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 17. XII. — II. narodna lje ­

karna — Ulica B ratstva i  je­
dinstva.

Od 17. do 23. XII. — I. narodna 
ljekarna — Ulica Božidara 
Petranovlča.

IZ  M A T I Č N I H
S ib an lk

U R E D A

PODUZEĆE »VOCE« 
PRIPREMILO ZIMNICU

I poduzeće »Voće« u  našem  gra­
du pozabavilo se priprem anjem  
zimnice za radne ljude. Kako i 
kod ostalih poduzeto, tako je  i 
ovdje iskrsnuo problem prostora 
za uskladišten je robe. Usprkos 
tome, pa  i ostalim  teškoćama, 
Opoduzeće j.e uigpjelo da osigura 
20 vagona krum pira, 35.000 kg 
kiselog kupusa, 3.000 kg paprika, 
40.000 kg jabuka, 25.000 kg cr­
nog luka, te izvjesne količine 
kestena, suhih  šljiva, lim una, 
naranči i  ostalih poljoprivred­
n ih  proizvoda. Svi ti artikli 
p rodavat će se u osam prodava­
onica i če tiri m jesta na  tržnici.

Z. Sare

ROĐENI
Vedran, sin Ljalbić Vinka i Bra- 

canovrić Vinke; Jadran, sin  Ne- 
djeljka i Zdenke Barin; Zvonko, 
sin Josipa i Anke Lacmanović. 
Zdravko, sin Mira i  Milene Ivi- 
čin; Mira, kći Lokas Josipa i 
Lokas Milke; Nediljko, snn Niko­
le 1 M arije Matić; Joško, sim 
Marin'ka i Danice Gulin; Anka, 
kći Ju re  i Antice Roško i Šo­
nja, kći Ou'domila i  Stane Milu­
tin.

VJENČANI
Soža Luka, poručnik JRM  — 

lAiketa Banka, službenik; Stošič 
Pere. stolar — Petrović Branka, 
krojačfioai; Masoni Ferdinand, me­
dicinski laborant — Burzić Ha- 
seda, službenik i Protega Josip, 
zem ljoradnik — Luoić Mafeija, 
domačioa.

UMRU
Krunič Jela rod. Berović, stara 

77 godina; Novak Nikola pok. J a ­
kova, s ta r  74 godine; Cvitan Si- 
m un pok Mate,, s ta r  66 god. i 
Mihaljević Ivan Matin; star 7 
dana.

Knin
ROĐENI

Nine, sin  Nikole i Jovanke 
Stančević; Tomislav, sin Josipa i 
Danice Jenkovič; Dinarka, kći 
Josipa M ajera i Jovanke Bjelo- 
vuk; Jovo, sin Dam jana i Jan je 
Kuprešsnin; Duško, sin Bože i 
M arije Konfotria; Dragica, kći 
Dušana i M arije Marić; Snježa- 
na, kći 'Dušana i M arije Mli- 
na-revič; Zeljana, kći Momira i 
Slmeune Skarič; Dragan, sin  Bo- 
Ska i Milice Jovanovič; Đuro, sin 
Stevana 1 Milice Dujaković; Mi- 
lan, sin  Mile 1 M arlie Pavković; 
'Mlčo, gin ‘P etra  i ĐunJije Kneže­
vić; Zeljko, sin  Jandne 1 Dare 
Tarabarić; Ljiljisna, kći Dušana 
i Milice K n ^ev ić ; Kosovka, kći 
Milana i Milice Seat i Dragica, 
kći Luke i Ike Grubić.

VJENČANI
Jerković Ilija b rav a r — Da- 

mjanovlć M arija domaćica.
UMRLI

M artić Ljubica žena Nikole, 
stara 36 godina; Ilić Milorad sin 
Manojla, s ta r  mjesec dana 1 
Vujatović Simo pdk, Save, star 
46 godina.

D rn ii
ROĐENI

Lovre, sin  Mate i M arije Ku- 
lušić; Vjerica, kći Sime i Milene 
Gunder; Svetozar, sin  N’‘kole a 
Milke Asanović; Eugen, sin Alde 
i L jiljane Mališa; Mirjanai, kći 
I lije  i Ane Mrđen, Zdenka. kći 
Ante i Marice Budankov; Marija, 
kći Jose i Mande Baičić; Marica, 
kćrl Mate i Ane Biažević; Joso i 
Nevenko, sinovi 'Nikole i Kate 
Alduk; Jere, sin Paške 1 Stane 
Aaržina,; Branko, sin  Nikole i 
Manije Bibić; M arija kći N edjelj- 
ka i Radoike Vukašin; Krešo, 
' m Ante i M ande Malada;; Mir­
jana. kći Sime i M arije Božić; 
Nikola, sin M arka 1 Ane Grbešaa, 
Joko, sin Ivana i Ane Pletikosa; 
Branko, sin Ivana i Ike Zurić 1 
Joso, 'sdn M arka i M arije Samac.

VJENČANI
Pra'nić Joso, radnik  — Anda- 

'baka Milka, domaćica; Aužina 
Ante, zemljoradni'k — Kreća.k 
Milka, domaćica; Lunić Goj'ko, 
zem ljoradnik — Novković Jelica, 
domaćica; Ju k ić  Manko-Joso, 
zemljoradnik — Viikušić Ana, 
domaićica; Gluić Petar, službenik 
— Barišić Anka. domaćica; Gra­
bić Ni'kola, radnik  — Malenica 
Marija, domaćica i Vukašin Jovo, 
zemljoradnik — Kriičkić Vuko- 
Mva, domaćica.

Neodgovoran
p o s t u p a k

Ono što se 9. studenoga ove 
godine desilo u  prodavaonici 
konfekcijske rabe »Partizan« 
zaslužuje u  svakom  pogledu 
najveću osudu. Riječ je  o jed­
nom nesvakidašnjem  ■ prim jeru, 
koji rječito govori o nekultur- 
nosti onih, koji bi zaista tre­
bali b iti prim jerom  kako po­
stupati 'sa m uštsrijem a.

Toga>dana, pored ostalih koji 
su sta ja li u »repu«, nalazio se i 
jedan radnik  poduzeća Luka i 
skladišta, 'koji je  h tio  da  na 
kredit predi'gne lizvjesnu robu. 
U m eđuvrem enu je poslovođa 
prodavaonice preko reda po­
služivao druge stranke, na  što 
je ta j radn ik  prim jetio  (poslo­
vođi da tako ne bi smio raditi. 
Ovaj mu je, m'Sđutim, drsko 
od'govorio da ae ne m iješa u 
njegov iF>osao, rekavši također 
da mu robu ne će izdati, jer 
da m u n ije  poznat, a  da on 
kredit daje  po svojoj slo'bodnoj 
volji. Kad mu je dotični rad­
nik predao dokum ente s time 
dsi na n jim a stavi oznaku o 
neizdavanju robe, poslo-vođa je 
lU'zeo dokumente i  zajedno sa  
mjenicom ih poderao, davši mu 
ih natrag.

Inspekcija tržišta p ri NO-u 
općine Šibenik, kojoj je p ri­
jav ljen  taj slučaj, (povela je po­
stupak (protiv pos'lovođe. Bez 
obzira na  mjieru koju će (po­
duzeti Ins(pekcija tržišta, takvi 
i n j kna slični ne b i sm jeli naći 
m jesta u socijalističkoj trgovini, 
a savjeti ipotrošaiča koji će se 
uškoro formiria(ti trebat će o 
negati'vnim pojavam a u  trgo­
vini voditi- strogo računa, te 
energično i na'vrijeme ih  otkla­
njati.

Osnovat će se Kotarska 
zanatska komora

I z v r š e n  p r e g l e d  
u g o s l l t e l j s k l l i  o b j e k e d a

Komisija p ri Republičkoj zanat­
skoj kom ori odlučila je  da se p ri­
stup i novoj organizaciji komora na 
njenom području. Dosad je na te­
rito riju  jednog ko tara djelovale 
više komora. Međutim, odsada 
će se u  svakom kotarskom  cen-

PIJANI SOFER UMALO
PROUZROKOVAO NESREĆU
8. o. mj. navečer um alo da  na 

prostoru ispred hotela »Krka« n i­
je  došlo do nesreće. Automoilril, 
u  kojem  su ^e, (pored šofera Ive 
Sunare Simin'a, nalazila još tr i 
lica, nadolazio je  Iz Nazorove u- 
lice u  ,ixravau obale. Tom p rili­
kom autom obil je  ispred Pošte 
udario prednjom  stranom  o tro ­
toar, a  potom  je naglo skrenuo 
prem a obali, gdje je  ponovno u - 
dario  o zid pored hotela »Kr­
ka«, a  zatim  je kr-enuo prem a o- 
bali, gdje se zaustavio u  blizini 
tamošnjeg ‘kioska. N a tom iputu 
gotovo da n ije  stradao jedan od 
prolaznika. Na vozilu je priči^ 
n jena znatna šteta. Nitko od oso­
ba n ije  ipovrijieđen. Na licu m je­
sta  odmah je  ustanovljeno da se 
spomenuti uprav ljač vozila nalat- 
zio u  pripitom  stanju. Organi 
v lasti ipoveli su postupak '.protiv 
nesavjesnog šofera.

tru osnovati po jedna kotarska 
zanatska komora, (koja će imati 
zadatak da koordininai rad dosa­
dašnjih  komora i da ujedno p ru ­
ži ipodršku NO-ima kotara u'Svim 
pitanjima zanatstva.

Prem a tom zaključku Z anat­
ska kom ora Šibenik započela je s 
priprem am a na osnivanju nove 
komore n a  području ko tara Šibe­
nik. U tu  sv rhu  formii-an je  in i­
cijativni odbor, koji će vršiti 
sve poslove dd osnivanja k o ta r­
ske komore. U inicijaitivnom od- 
(boru ušU su predstavnici svih 
dosadašnjih zanatskih kom ora na 
području Šibenskog kotora.

12. o. mj. boravEa je  u  našem 
gradu kom isija za kategorizaciju 
ugostiteljskih objekata, posebno 
hotela-. Tom prilikom  članovi ko­
m isije detaljno su  pregleda'li pro­
storije hotela »Krka«, a  zatim  i 
ostale ugostiteljske objekte i tr- 
govinsk,;; radnje. Oni su  se poh­
valno izrazili o sadiašnjem stanju 
ugostiteljstva na  području  gra­
da, a  također su istakli ,i vrijedan 
naix>r, ko ji su ugostiteljski rad ­
nici i K otarska ugostiteljska ko ­
mo rai .izvršili u p ravcu stručnog 
i općeg obrazovanja radnika u 
okviru priprem a za polaganjie 
stručnih ispita. N a tem elju p re­
gleda spom enuta kom isija je  jed­
noglasno donijela prijedlog da 
hotel »KrOca« stavi u  kategoriju  
»B«. Oni su posjetili i gradsku 
m ljekam u, te su se veom a po-

Spriječiti nedozvoljeno 
trgovanje

Usprkos m jeram a koje (poduzi­
m aju  nadležni organi pro'tlv po­
java neovlaštenog vođenja tr ­
govinske đjelaitnosti, još se uvi­
jek  izvjestan 'broj lica na te ri­
to riju  našeg -grada 'iMJVi (ilegal­
nom trgovinom. To je  osobito

Osnivačka skupština 
sindikata komunalnih i 

zanatskih radnika
Održana je godišnja skupština nadležni orga(ni, 'kao i inspekcija 

Mjesnog odbora sindikata zanat- za hlgijensko-tehnićku zaštitu ima-

OBA VIJEST
O bavještavaju 'se sva lica koj'a 

su u  prošloj ljetnoj sezoni imalai 
iznaj'inljene kabine na kupalištu 
Jadrija, a  ko ja do dainas (nisu 
predala ključeve kabina, da  to 
učine naijdalje do 25. o. mj. 
U protivnom  ova će (uprava biti 
prim orana da prisilno o tvon  ka­
bine, a  troškove koji budu nastali 
snosit će stranke.

Uprava komunalnih službi 
Šibenik

skih radnika, koja je ujedno bi­
la  i osnivačka skupština pripo­
jenih sindikata kom unalnih i 
zanatskih radnika za ko tar Šibe­
nik.

Skupštinu je  (pozdravio, pored 
predstavnika Kotarskog sindi­
kalnog vijeća. Zanatske komore 
kotara, 'Odjela za priv redu  NO-a 
općine, i  predsjednik Zem alj­
skog odbora sindikata zanatskih 
radnika H rvatske drug Šego Ma- 
tijia.

U prisustvu 59 delegata izvje­
štaj X) radu za proteklo razdo(blje 
podnio je Je re  Bumber, pred­
sjednik Mjesnog odbora sindika­
ta M natskih radnika. U izvješta­
ju  kao i izlaganju brojnih dele­
gata, (govorilo se o uspjesim a i 
'dostignućima našeg komunalnog 
sistema, radničkog sam ouprav­
ljanja, te naporim a i rezultatim a 
rada sindikalnih podružnica u 
zanats'kim kolektivimia i rad n ja­
ma. U (izvještaju, a  naročito 
diskusiji, između ostalog, iznijete 
su m anjkavosti i  nedovoljna bri- 
gai o uslovima rada u  zanatskim 
radnjam a privatnog sektora. Da­
ta  je p reporuka da 'Ini u  buduće

li više -uvida u  zana(tske rad-nje 
privatnog sektora u  pogledu po­
štivan ja zakonskih propisa, kako 
bi se sadašnje stan je u  tim rad ­
njam a jKipravilo. Broj(ni zaključ­
ci za budući rad, kao i -uočava­
nje nekih slabosti u  -dosadaš­
njem  radu, unapred it će rad  ovog 
sindikata i  dati (podstreka sindi­
kalnim  podružnicam a za njihov 
još plodonosniji rad.

Tokom nada skupština je  .po­
zdravila odluku o spajanju  do­
sadašnjih  dvaju  sindikata zanat­
skih i kom unalnih -radnika u je­
dan sindikat, te  će tako K otar­
ski odbor sindikata 'ko(munaln'ih 
i zanatskih ra-dnika u  dosadaš­
njim  'Uslovima im ati p red  sobom 
još složetnije zadatke.

U novi plenum  izabrano je 15 
članova od kojih  7 sa'činjava.ju 
predsjedništvo. Za (predsjednika 
Kotarskog odbora izabran je 
Je re  Bumiber, a  za ta jn ika Josip 
Jurišić.

Članovi predsjedništva su (na 
svom prvom  sastanku raspravi'li 
o budućim zadacima, o onganiza- 
cionom stan ju  sindiikalnih (po­
družnica i finanaijskom  (poslova­
nju. J. Jurišić

ZAHVALA
Ovim (putem zahvaljujem o svim 

(prijateljima i znancima, -koji su 
nam  povodom sm rti našeg dragog 
supruga, ooai, djeda 1 tasta

NIKE NOVAKA
izrazili svoje saučešće i otpratili 
ga na vječni počinak.

Posebno zahvaljujem o dr. Ivu 
Marijanij.u, koji je toliko truda 
uložio da našem dnatgom pokoj­
niku pomogne i olakše zadnje 
časove.

Obitelj
Novak, Zlvanović, Tomazeo 

ZAHVALA
Prilikom  teške operacije koja 

je  nada mnom izvršena toplo se 
zahvaljujem  dr. P etru  Rafaeliju, 
asistentim a i medicinskim se­
stram a Opće bolnice na ulože­
nom trudu i brizi -koju su poklo­
nili za vrijem e mog liječenja).

Zvjezdana Bulat

UMRLI

Matić Damir Milin, s ta r  7 da­
na; Jakelić Ivan ipok. Ja(ge, sta r 
79 godina; Aldoik Nevenko Niko- 
lin, s ta r  2 dana; Skočić Milena 
Miloševa, sta ra  14 dana; Matić 
M arija (pok. Ivana, s ta ra  24 go­
dine; Plazonja Staina rođ. Močić, 
stara 73 godine i Borjan MOdca 
rođ. Jović, s ta ra  79. godina.

„GRADSKI MAGAZIN*' trg. poduzeće 
S I b e R i k 

traži

R e f e r e n l a - k o m e r c i j a l i s t u
knjižarsko-papimičke struke

U obzir dolaze kandidati s potpunom komercijalnom spre­
mom i dugogodišnjom praksom.

Plaća po tarifnom pravilniku. Nastup odmah ili po do­
govoru.

Ponude slati na adresu poduzeća najdalje do konca o. g.

O g l £ i s  l i c i t a c i j e
Dana 30. decembra 1955. godine u 10 sati prije podne 

održat će se u kancelariji Opće bolnice u Šibeniku usmena 

licitacija (nadmetanje) za preuzimanje pomija (spirina) iz bol­

nice, a za vrijeme od 1. januara do 31. decembra 1956. godine. 

Uslovl po kojima će se vršiti nadmetanje mogu se dobiti na 

uvid u kancelariji bolnice svitkog radnog dana od 7—14 sati.

Ravnateljstvo bolnice - Šibenik

PR'VENSTVO UČITELJSKE ŠKOLE U KOŠARCI

Završen je jesenski dio prven- Is re  su bile veoma uzbudljive
TTx.-i 1- 1 -1 1 TT i dof>adljive, a  naročito ova pos-stva Učiteljske škole u  košarci. U t . . .   ̂ ■■' Ijednja. I. m jesto zasluženo je

prvom  susretu IV. razred poibi- osvojila momčad V b raizreda u
jedio je ekipu I. razreda sa sastavu: Bašić, Soldić, Vidović,
85:17. Derby susret između V a i Beneta i  Manojlović. Susrete je
V b, nakon ravnopravne igre, dobro vodio Neđo Funduk, na-
EAvriio j* neodlučno 45:45. ftavnik.

došlo do izražaja za posljednjih 
nekoliko mjeseci. Lica, o kojim a 
će u  daljim  retoim a b iti riječ, 
na  veom a prepreden i nedozvo­
ljen  (način olako dolaze do zna t­
ne saime novca služeći se -pritom 
i o(bmanom. Kolike je razm jere 
(Uzela (pojava bav ljen ja nedozvo­
ljenom  trgovinskom  djelatn'OŠću, 
neka za to  posluže slijiedeći p ri­
m jeri.

Tako bivši trgovac Vid B ar- 
ibača pok. Ante 1 dalje  se u  svo­
jo j kući bavi prodaijom razne 
d ivene robe kao žli'Oa, vila, sa­
m ara, grablji, p letenih košara i 
tome slično, iako za to već duže 
vrijem e nem a dozvole. I li pak 
Ljubo Manojlović, pomoćni služ- 
ibenik Kotarskog suda u  Šibeni­
ku, vodi neovlašteno oibrt sa  sv i­
jećama, .premda je  od strane o r­
gana narodine v lasti bio ipozi'va(n 
da prestane s takvom  djelatnoš­
ću. (Protiv istog isu u  više naivra- 
ta  stigle p rijave  Žanaftskoj ko-mo- 
r i u  Šibeniku, a jednom je kod 
Suda za p rek rša je  p r i NO-u ko­
ta ra  (bio vođen postupak. M eđu­
tim, sve to n ije  bilo dovolj'no da 
on prestaiie s  takv im  radom. Na­
protiv, M anojlović i  dalje  na- 
'stavlja svoju djelatnost, a li ovo- 
,ga pu ta u još većem obim u i p re ­
ko svojiih Oirtaka, koji za uzvrat 
dobivaju izvjesnu proviziju, pro- 
darje svijeće po ‘selima Šibenskog 
kotara. P ro tiv  'njega je (ponove 
(pokrenut ipostunoak.

Poslovođa (paušalne radn je  »Me- 
dulić« "Vinko M arenci suprotno 
zakonskim (puropisim'ai (jDrodaje će­
vapčiće, iako je prethodno p ri­
mio rješenje Odjela za ijjrivredu 
NO-a općine Šibenik, da  to ne 
sm ije činiti, a M ate La(mbaša i 
Mile Kendeš, poslovođe paušalne 
radn je  »Bor«., p>ored ostalog, vrše 
na veliko prodaju 'likera, te  jaja 
i maislaca kao što je ran ije  bio 
slučaj.

Drsstiičan iprimier k ršen ja ;P)0- 
stojećih zakonsk-'h (piropisa p red­
stavlja slučaj bivšeg trgovca I- 
vana A ltirevito  ip>ok. Petrai, koji 
već pmne tri godine u  svojoj- k u ­
ći, u  Bosanskoj u lici 11, ipHj'vre- 
m eno obavlja zanatsku djelatnosi 
k rpan ja  i  p rerade starog rublja 
u  većim količinama), iako za to 
nem a potrebne dozvole. Sp>ome- 
nu ti je bio dosad više ipiut.a .'p>o- 
zivan da po'dnese (potrebnu do'ku- 
m entaciju za do(bi-vanje dozvole. 
Međutim, to n ije  učinio, već je

voljno iz>jasnUi o njenju 'uređaju. 
Za vrijem e jednodnevnoig posjeta 
obišli su  i neke od točionica 
poljoprivrednih  zadruiga, izraziv­
ši m išljenje o nep)ovoljnoj lokaci­
ji, kao  i o njihovom  u  hiigijen- 
'sko-m pogledu lošem 'stanju. Miš- 
'Ijenja su da bi neke O'd njih  tre­
balo odm ah zatvoriti. Članovi 
kom isije su proslijedili za Zadar.

JUBILEJ SOBOSLIKARSKE 
ZADRUGE »NAPRIJED«

Soboslikiarska izadru'ga »<Nâ  
prijed« u  Šibeniku proslavila je 
10-godišnjicu svoga rad a  Skrom­
nom  svečanošću, kojoj su pri"- 
sjjstvovali predstavnici Zanatske 
kom ore i  d rug ih  produktivnih 
zadruga. U toku 10 godina svoga 
px>stojanja zadruga se razvila cd 
m alog kolektiva u  veće zanat­
sko (pbduzeoe. Rad ove zadruge 
obilježen je uspjehom, pa je  da- 
pas ona ip)oznaita zbog svoje kva­
lite tne izrade, žiadruga je  imala 
velikog ud je la  u svim  (investicio­
nim  radovim a. Danas ona (broji 
30 radn ika i  naučnika, a  veUka 
se pažnja posvećuje odgoju m la­
dog kadra. Tako je  u  ovom n a ­
vedenom vremenslMm razdoblju 
izučeno ina desetke .naučnika.

S p o r t
NEPOTREBAN

INCIDENT
„Radnički” - „Rudar”

2:0
u  nedjelju  je  n a  stadion »Rade 

Končar« odigrana prija teljska 
nogometna utakm ica između 
domaćeg »Radničkog« 1 »Rudara« 
iz Siveri'to. U takm ica je  u  60. 
m inuti, zbog nesportskih ispada, 
p rek inu ta kod s tan ja  2:0 za do­
maće. Zgodiitke su ipKJstigli Erce- 
gović i Juirić. Sudio je Belama- 
■ r ić .

Utakm ica je ipKJčela dosta živo, 
te  je  obećavala zanim ljivu i bo r­
benu igru. Domaći su  poveli iz 
jedanaesterca u  8. m inuti. Od 
tog trenu tka igra je  postajala 
oštrija , a  potom  je  p rešla  i u 
grubost. Tako je  već u prvom  ip>o- 
luvrem enu teže ozlljieđen srednji 
branič »Rudara«, koji je  upućen 
u  bolnicu. I nastavak  igre inije se 
n išta  razlikovao od prvog dijela. 
Calai je  nepotrebnim  driiblinzi- 
m a stvarao  gužve iz ko jih  se če­
sto izlazilo razbijenih nogu. Po­
slije drugog zgod'itka isti je  igrač 
učinio jedan grubi p rek ršaj nad 
jednim  od iigra'to gostiju, n a  što 
je ovaj na nespMrteki način rea­
girao. U tom  m om entu Caia se 
toliko zaboravio da  je  ovome uz­
vratio  udarac nakon čega je na  i- 
graflištu nastala 'gužva u kojoj je 
v ra ta r gostiju udario  Calu kam e­
nom. Buduto da  se na igralištu 
n ije  nalazio n i jedan od organa 
Narodne milicije, to  je moglo do­
ći i  do težih posljedica.

Ispad igrača' obiju  momčadi 
inaloibrojna 'PKublika je oštro osu-^ 
dila. M jerodavni sportski foru­
m i itrebat će o ovom slučaju po­
vesti računa, te  krivce stro-go 
kazniti, a  u  k ra jn jem  slučaja; i-  
eključiti ih  zauvijek iz spomehu- , 
tih  sportskih fcolektivau

U pxredigri su se sastale junior­
ske momčadi »Šibenika« i »Rad- 

redovito, služeći se raznim  ma(ki- niSkog«. Saisret je  održan u  okvil 
nacijam a, obm anjivao nadležne ru  takm ičenja za Dalm atinski
organe u  (pK>glsdu (poslovanja, kao 
i sam  Biro za posredovanja rađa 
u odnosu n a  točain broj uposlene 

ra(dne snage.
Ovima i njiima sličnim (pojava­

m a treba  jednom zauvijek  s ta ti 
na  kraj. Ovom prilikom  ipotr.sibnc 
je  ukazati na još jedino. K ad bi 
pomoć od strane naših građana 
organim a vlasti b ila  efikasnija, 
m išljenja smo da ibi te-negativne 
(pojave (potpuno (iščezle iz naše 
sredine.

NATJECANJE UČITELJSKIH
Šk o l a  z a d r a  i  Ši b e n ik a
11. o mj. održano je  sportsko 

natjecan je između učiteljskih 
škola Zadra i Šibenik^. Na igra­
lištu ispred osmogodišnje škole 
»Simo Mata'vulj« .ekipa učitelj­
ske škole iz Sibenilca uspjela je 
u  finišu pobijediti ekizu Zadra)- 
na  u  rukom etu sa 7:6 (4:5). U tak­
mica je bila vrlo (borbena i živa, 
a  naročito u  drugom  (poluvreme­
nu. Za (pobjedu naj više su zaslu­
žni Kašić, Bašić i Gotovac.

U odibojkaškom isu'sretu, koji je 
odigran u  dvorani DTO »Parti­
zan«, gosti su -nakon interesant­
ne igre pobijedili isa 2:1 (9:15, 
15:12, 16:14), te  j't tako dvoboj 
završio 1:1.

S(usrete su dobro vodili Cm o- 
gaća i Radić. Uzvratni susret 
održat ć« m  25. o. imj.

kup. U  obostrano slaboj igri ko-' 
bijedila je  iskusnija momčad 
»Šibenika« sa 5:2. Zgoditke ^  . 
postigli za »Šibenik« Supe i Sku- -- 
gOT po 2, te Kesič, a za '»(Rad­
nički« Pilizota i ‘Viukšić. Kod (po­
b jednika se najv iše svidio Sfcu- 
gor, a  kod poraženih vraitar Pen- 
džer. Sudio je  Bukić. Pobjedom 
nad m jesnim  rivalom  '»Šibenik« 
se plasirao  u  II. kolo.

» Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
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